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T R E Ś Ć ;  O tóo.chodzsniu roszczeń z welksli w ysław ionych przed dniem 9 maja 1945 r. {str. 9). —  W y ­
jaśnienia w sprawaidh prawnych (str. 10). —  Zmiana rozporządzenia o księgach handlowych, 
uproszczonych i podatkow ych (str. 11). •— W iadomości skarbowe (str. 13). —  W yjaśn ien ia  w  
sprawach skarbowych (str. 14). —  Bezpieczeństwo i h igiena p fa cy  (str. 16). —  Poradnik księ­
gowego (str. 18). —  Sprawy u ła tw ień  przy' rea lizac ji k red y tó w  inw estycy jnych (str. 18), — 
K om unikaty (str. 18), —  Handel zagraniczny (str. 19). —  Kartoteka.

O dochodzeniu roszczeń z weksli wysławionych 
przed dniem 9 maja 1945 r.

1. U w agi wstępne  —  D nia 28 październ ika 
1947 r. (Dz. U. poz. 411), ukazał się dekret, k tó ry  
odnosi się do n ie k tó rych  w eks li. W eks lam i tym i 
są:

a) weksle, k tó re  m ia ły  być p ła tne przed dniem 
1 stycznia 1948 r.;

b) o ile  b y ły  one już  w ystaw ione  przed dniem 
9 m aja 1945 r.;

c) oraz o ile  roszczenia z w eks li n ie p rzedaw ni­
ły  się do dn ia 25 sierpn ia 1939 r.

D ekre t ma ty lk o  w te d y  zastosowanie, jeże li 
w eksel odpow iada równocześnie w szystk im  trzem  
zasadom, przedstaw ionym  pod a), b) i c). Przepisy 
dekre tu  odnoszą się do w e ks li daw nych i  to prze­
ważnie w ys taw ionych  przed w o jną  lub  też w  cza­
sie okupacji. P rzepisy te m ają na celu u ła tw ien ie  
w ie rzyc ie lom  re a liza c ji ich  p re tensji. U ła tw ie ­
n ia  te dotyczą czasu przedaw nienia; uchy len ia  
obow iązku przedstaw ien ia do p rzy jęc ia , zapłaty 
i p ro testu ; sposobu um orzenia zag in ionych  w eks li; 
m ie jsca p łatności.

2. Przedawnienie  —- Prawo w esklow e decy­
duje:

a) że roszczenia w ekslow e przec iw  akceptanto- 
w i a także p rzec iw  avaliście  akceptanta i 
p rzy je m cy  (wyręczającem u) w  potrzebie u le ­
gają przedaw nien iu  z up ływ em  la t trzech, l i ­
cząc do dnia p ła tności w eks lu  (art. 70, 32 
i  63);

b) że roszczenia posiadacza w eks lu  przec iw  in- 
dosantom i w ys taw cy  u lega ją  przedawnieniu 
z up ływ em  roku, licząc od dn ia protestu, do­
konanego w  na leżytym  czasie, a w  przypadku 
zastrzeżenia ,,bez kosz tów " —  licząc od dnia 
p ła tnośc i (art. 70).

W id zim y  w ięc, że w m yśl praw a w ekslow ego  
term in p rzedaw nien ia  jest trzy le tn i lub roczny i

oblicza się go od dn ia p ła tności w eks lu  albo 
od dnia protestu. Obecnie —  jeże li chodzi o w ek­
sle, do k tó ry c h  odnosi się dekre t —  bieg przedaw­
n ien ia  trz y le tn i i roczny rozpoczął się dnia 1 s ty ­
cznia 1948 r., a w ięc dz ięk i dekre tow i roszcze­
n ia  w ekslow e p rzec iw  akceptantow i, ava liście  i 
p rzy jem cy w  potrzebie —  przedawnią się w  dniu 
1 stycznia 1951 r.; roszczenia posiadacza w ekslu  
p rzec iw  indosantom  i  w ys taw cy  x— przedawnią 
się w  dn iu  1 stycznia 1949 r.

3. Z w o ln ien ie  od obow iązku przedstaw ienia do 
przy jęc ia  zap ła ty  i  protestu.

Posiadacz w eks lu  ma szereg obow iązków, k tó ­
rych  zaniedbanie pociągnąć może utra tę  jego 
p raw  w  stosunku do innych  zobowiązanych, t j.  in - 
dosantów  lu]p w ystaw ców , a także inne ujem ne 
sku tk i. I  ta k  do obow iązków  jego należy, w  pew ­
nych  wypadkach, przedstaw ien ie w eks lu  trasato­
w i do p rzy jęc ia , a p rz y  w ekslach w łasnych  przed­
staw ienie .w ystaw cy celem zaznaczenia w izy . Do 
innych  obow iązków  należy przedstaw ienie d łużn i­
k o w i wSksłu do zap ła ty  w  p ie rw szym  a na jpóźn ie j 
w  trzec im  dniu, w  k tó ry m  można wym agać zapła­
ty . Dalszym  obow iązkiem  jes t stw ierdzenie ak­
tem pub licznym  n ie k tó rych  zaniechań, tak ich  ja k  
np. odm ow y p rzy jęc ia  przez trasata lub  zapłaty 
przez d łużn ika  wekslowego. Takie  stw ierdzenie 
nazyw am y protestem.

Dekret, w  stosunku do w eks li, do k tó rych  ma 
zastosowanie, w prow adza zasadę, że w eksle  zw o l­
n ione są od obow iązku przedstaw ien ia do p rzy ję ­
cia, zap ła ty i protestu. D z ięk i tem u dekret uchyla  
ujem ne sku tk i, ja k ie  b y ły  związane z nieprzedsta- 
w ien iem  do przy jęc ia , zap ła ty  i  protestu. Można 
w ięc domagać się zap ła ty  w eks lu  m im o nieprzed- 
s taw ienia go do zapłaty. M ożna rów nież domagać
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sjlę zap ła ty  od indosanta m im o niesporządzenia 
pro testu  p rzec iw ko  odm ow ie zap ła ty  ze s trony 
trasata itp.

4. Um orzenie w eks la  zaginionego. —  I tu ta j 
spo tykam y się z u ła tw ien iem , k tó re  polega na 
tym , że wezw anie przez sąd posiadacza zag in io ­
nego w eks lu  do zgłoszenia się w  ciągu sześćdzie­
sięciu  dn i i okazania w eks lu  sądowi, k tó re  by ło  
dotychczas dokonyw ane w  M on ito rze  Polskim , 
obecnie zastępuje się przez wezw anie w yw ieszone 
w  lo ka lu  sądu, przed k tó ry m  postępowanie o um o­
rzenie się toczy. Obecnie w ięc ten, kom u w ekse l 
zaginął, może żądać od sądu grodzkiego m iejsca 
p ła tnośc i w ekslu , uznania w eks lu  za um orzony. 
W e w n iosku  na leży podać is to tną treść w eks lu  
oraz upraw dopodobnić jego utra tę , ja k  rów nież 
in teres p raw ny, k tó ry  uzasadnia żądanie um orze­
n ia  .Sąd przez w yw ieszen ie  w  lo k a lu  sądu w ez­
w ie  posiadacza zagin ionego w e ks lu  do zgłoszenia 
się w  ciągu sześćdziesięciu dn i i do okazania w e k ­
slu sądow i. Jeżeli, w  ciągu te rm inu  oznaczonego 
w  w ezw aniu , n ik t  się n ie  zg łos ił z wekslem , sąd 
w yda  orzeczenia uznające w ekse l za um orzony. 
Jeżeli natom iast posiadacz w eks lu  zg łos ił się 
przed dniem  orzeczenia, sąd um orzy dalsze postę­
pow anie  1 po przesłuchan iu in te resow anych i  po 
okazaniu w eks lu  żądającemu umorzenia. Zarówno 
o wszczęcie postępowania jako też o jego w yn iku , 
sąd zaw iadom i trasata i  w szys tk ich  d łużn ików  
w eks low ych, wskazanych przez żądającego um o­

rzenia w ekslu . Po ogłoszeniu w ezw ania o okaza­
n ie  w eks lu  i po te rm in ie  jego p ła tności, żądający 
um orzenia może domagać się od akceptanta z ło ­
żenia sum y w eks low e j do depozytu sądowego a l­
bo.zapła ty za zabezpieczeniem; p raw o w yb o ru  s łu ­
ży d łużn ikow i. Z łożenie do depozytu zw a ln ia  z 
zobow iązania. —  W  to ku  postępowania o um orze­
nie w eks lu  można w yko n yw a ć  zw rotne poszuk i­
wanie p rzec iw  w ys ta w cy  oraz indosantom, jeże li 
akceptant, a w  b raku  p rzy ję c ia  trasat, pom im o 
w ezw ania n ie  z łoży sumy w eks low e j do depozytu 
sądowego ani n ie  dokona zap ła ty  za zabezpiecze­
niem. Z w ro tn ie  zobow iązany ma rów nież podob­
n ie  ja k  akceptant w yb ó r m iędzy zapłatą za zabez­
pieczeniem  a złożeniem  sum y w eks low e j do de­
pozytu. —  Na podstaw ie orzeczenia uznającego 
w ekse l za um orzony można w yko n yw a ć  w sze lk ie  
p raw a z w eks lu  (art. 68 do 100), Orzeczenie tak ie  
s tanow i d la  żądającego um orzenia podstawę dla 
w yko n yw a n ia  w sze lk ich  praw , k tó re  by  posiadał, 
gdyby w ekse l m u n ie  zaginął.

5. M ie jsce  p ła tności. —  Za m iejsce płatności- 
w eks li, do k tó rych  odnosi się dekret, p ła tnych  na 
ty ch  terenach Rzeczypospo lite j P o lsk ie j w  je j gra­
nicach przedw o jennych , k tó re  n ie  w esz ły  w  skład 
obecnego obszaru Państwa, p rzy jm u je  się m. st. 
W arszawę. M ie jsce  p ła tnośc i in n ych  w e ks li po ­
zostaje bez zm ian i  jes t regu low ane przez do­
tychczasowe przep isy p raw a w ekslow ego.

dr Z. K. Nowakowski

Wyjaśnienia w sprawach prawnych
W ik to r Ch-, Poznań —  Stan prawny. —  W  księdze w ie ­

czystej, dział ciężarów i ograniczeń, wpisana jes t h ipo­
teka w  sumię 16.000,—  z ło tych  w  złocie z ty tu łu  pożyczki 
z 15% odsetkam i od dn ia 1. 1. 1932 r. p ła tnym i w  półrocz­
nych ratach z góry i to 1 k w ie tn ia  i 1 października każdego 
roku. K ap ita ł p ła tn y  jest za poprzednim  pó łrocznym  w y ­
powiedzeniem obow iązującym  obie strony. Tak odsetki ja k  
i  ka p ita ł p ła tne są według rów now artośc i franka szwaj­
carskiego po kurs ie  1,74 za frank  szwajcarski z tym , że 
z ło ty  w  złocie równa się 900/5332 częściom grama czystego 
złota. H ipoteka wpisana jes t bez utworzenia lis tu  h ipotecz­
nego.

Powyższa suma podzielona jest m iędzy cztery m a ło le t­
nie (obecnie pełnole tn ie) có rk i po 3.000,—  zł oraz m iędzy 
dwóch m ało le tn ich synów (obecnie jeden syn pe łno le tn i) 
po 2.000,— zł.

Pożyczki w yże j w ym ienione na żądanie w ie rzyc ie li są 
natychm iast płatne, o ile  odsetki nie będą w  term in ie  św iad­
czone. D łużn ik poddał się natychm iastow ej egzekucji aktem 
no ta ria lnym  z tym, że egzekucja będzie dopuszczalna prze­
c iw ko każdoczesnemu w łaśc ic ie low i obciążonej n ierucho­
mości.

D łużn ik  bez wymaganego półrocznego w ypow iedzen ia 
pisze W ik to ro w i Ch. —  o jcu w ie rzyc ie li —  w  dniu 28. 10.
1947 r.. że o ile  W ik to r Ch. nie zgodzi się do dn ia 1. 1.
1948 r. na zwaloryzowanie kap ita łu  i odsetek zaległych za 
pó łto ra  roku, według m nożnika dziesięć, natenczas złoży 
tak  zaległe odsetki ja k  i kap ita ł do depozytu sądu grodz­
k iego do dyspozycji W ik to ra  Ch.

W ik to r  Ch. domagał się prze liczenia kapitału- i odsetek 
w ed ług m nożnika czterdzieści.

Pytania. —  D la ojca w ie rzyc ie li, W ik to ra  Ch,, nasuwa­
ją  się.następujące pytan ia :

a) Czy z uw ag i na brzm ienie zapisu hipotecznego należy 
żądać sp ła ty  w ie rzy te lnośc i h ipotecznej 16.000,—  z ł == 
9.195,40 franków  szwajcarskich, czy też 16.000,—  z ł =  

2.700,68 g r czystego z ło ta ;

b) czy odsetki — podobnie ja k  w ierzyte lność —  należy 
ob liczyć w ed ług w artości franka szwajcarskiego czy 
w ed ług  w a itośc i złota;

c) czy sąd zw a loryzu je  ka p ita ł i odsetki według rów no­
wartości franka szwajcarskiego lub gramów czystego 
złota, czy też według pewnego mnożnika, np. 40 do 100;

d) czy na podstaw ie k la uzu li egzekucyjne j można wnieść 
do sądu o wyegzekwowanie za leg łych odsetek dopiero 
po zw a loryzow aniu  odsetek w edług franka szw ajcar­
skiego względnie czystego złota;

e) czy w  razie zdeponowania sumy k a p ita łó w  i odsetek w  
sądzie, sąd z urzędu przeprowadzi zwaloryzowanie, czy 
też w ie rzyc ie le  muszą w drożyć skargę o przeTachowa- 
nie;

f) czy półroczne w ypow iedzenie liczy  się od pisma dłuż­
n ika  z dnia 28 10 1947 r., czy też dopiero od dnia 1 1 
1948 r .;

g) czy w ypow iedzenie ze strony d łużn ika  może być dorę­
czone samemu W ik to ro w i Ch., ojcu, k tó ry  dotąd od­
b ie ra ł odsetki, .czy też musi być doręczone każdemu z 
jego pe łno le tn ich  dzieci, k tó re  są w ierzyc ie lam i;

h) czy W ik to r  Ch. może skargę w ytoczyć sam, czy też musi 
ją  w ytoczyć również każde pe łno le tn ie  dziecko;

i) czy pożyczka z oprocentowaniem  15% udzielona aktem 
no ta ria lnym  z dnia 21 12 1931 r. podlega kon w e rs ji na 
3% w edług poz. 841 Dz. U. R. P. z r. 1934 czy też na 
12 według poz. 769 Dz. U. R. P. z r. 1932.

O dpowiedzi —  ad a) i b). —  Zagadnienia podobne zo­
sta ły  om ówione w  poprzednim  numerze „T ygodn ika  Go­
spodarczego" w  a rtyku le  za ty tu łow anym  „W ie rzy te lnośc i 
v,' w alutach zagranicznych i  w  złocie".

W  księdze w ieczystej, ja k  w yn ika  ze stanu prawnego, 
wpisana jest h ipoteka w  sumie 16.000,—• z ł w  złocie. Tak 
odsetki ja k  i  ka p ita ł płatne m ają być jednak w edług ró w ­
nowartości franka szwajcarskiego po kurs ie  1,74 za frank 
szwajcarski z tym , że z ło ty  w  złocie  rów na się 900/5332 
częścią gTama czystego złota. Jest to specjalnego rodzaju
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W ip ^ f  I , 1. 0dsetek. będzie wartość franka szwajcarskiego, 
ka c Y elnosc, jes t p ła tna  w  z ło tych  według w artośc i fran ­
ka szwajcarskiego.

A d  c) O bliczenie w artośc i w ie rzy te lnośc i według k u r­
su franka szwajcarskiego napotyka na duże trudności. 

ierzytelno.se, op iewająca na w a lu tę  obcą, zabezpieczona 
rpotecznie, p ła tna je s t w  w a luc ie  po lsk ie j w ed ług kursu 

z dn ia  poprzedzającego zapłatę. Chodzi tu o kurs o fic ja lny , 
no tow any na giełdzie p ien iężnej w  W arszawie. Takie kursy 
nie są dz is ia j notowane. Brak w ięc m ie rn ika , podanego

U i  aiWĘu WedłUS k tór6g0 ’Siidzia ma dokonać p rze li­
czenia. Jednakże, jeże li ani ustawa, ani prawo zwyczajowe

przedmiotem' roz:strzygniScia przypadku, będącego
przedm iotem  rozpoznania, sąd usta li podstawę rozstizve-
n ięc ia  samodzielnie, k ie ru ją c  się interesem społecznym 

ZaSa?n i0nym  mteresem strony. T rudno tu powiedzieć, 
0 r0ZiSirzygniĘ'cia sąd przy jm ie . Często się 

oW irJvć P m T  om awianym  przypadku sąd w in ien
i  ‘ o yc wartość h ipo tek i według kursu  franka szwajcar- 
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decy zJł bierze pod uwagę in te resy obu stron oraz 
zasady słuszności i dobre j w ia ry .

~  3eŻe!i d Iużn ik poddał Się natychm iastowej 
n r W akc! f  no ta ria lnym, egzekucja może być ty lk o  

w tedy przeprowadzona, jeże li obowiązek zapłaty sum y p ie ­

niężnej jes t co do ilośc i i te rm inu  dokładnie oznaczony w  
akcie lub dokładnie w y n ik a  z aktu, na podstaw ie którego 
ma być przeprowadzana egzekucja.
Takiego dokładnego oznaczenia ilo śc i p ien iędzy, k tó re  
'mają być przedm iotem  egzekucji, tu nie mamy, gdyż w y ­
sokość w ie rzyte lności a w ięc i  procentów  jest sporna m ię­
d z y  stronam i. N a leży też na jprzód usta lić, ja k  w ie lk i jest 
k a p ita ł i  ja k ie  należą się odsetki.

Ad e) —  Zadaniem sądu, k tó ry  p rzy jm u je  pieniądze do 
'depozytu sądowego, jest jedyn ie  przechowanie pieniędzy 
oraz w ydan ie ich — na żądanie —  w ie rzyc ie lo w i lub d łuż­
n ikow i. Sąd też nie in teresuje się tym , czy złożona suma 
umarza zobowiązanie, czy jest dobrze obliczona oraz czy 
’złożenie luib niezłożenie jest słusznie dokonane. Sąd nie 
'przeprowadza z urzędu zwaloryzowania, —  D la w ie rzyc ie ­
l i  ma doniosłe znaczenie przepis, że ważne złożenie do 
depozytu sądowego zwaln ia  d łużn ika z zobowiązania oraz 
w k łada  na w ie rzyc ie la  obow iązek zw ro tu  d łużn ikow i w y ­
łożonych kosztów. Z łożenie do depozytu jest ważne, jeże li 
w ie rzyc ie l dopuścił się z w ło k i w  p rzy jęc iu  świadczenia. 
’W ie rzyc ie l może odm ówić p rzy jęc ia  świadczenia częścio­
wego, jeże li ca ły  dług jes t wym agalny. Zw oln ien ie  a zo­
bow iązan ia  następuje ty lk o  w tedy, gdy złożona suma od­
pow iada wysokości świadczenia, ja k ie  w in ien  b y ł d łużn ik  
'uskutecznić.

Ad f) —  Półroczny te rm in  w ypow iedzen ia pożyczki, w  
b ra k u  inne j um ow y m iędzy stronami, lic z y  się od dnia, 
k ie d y  oświadczenie d łużn ika o w ypow iedzen iu um ow y po­
ty c z k i doszło do w ie rzyc ie la  w  tak i sposób, że m ógł o n ip i 
powziąć wiadomość. Półroczny term in, w  om awianym  przy- 
podatku, lic zy  się ód dnia, w  k tó ry m  w ie rzyc ie l otrzym ał 
pism o d łużn ika z dn ia  28. 10. 1947 r. o w ypow iedzen iu  po­
życzki.

Ad g) —  Jeżeli jest k ilk u  w ie rzyc ie li, a w ierzyte lność 
jest podziełna i  n ie  m am y do czynien ia z solidarnością 
W ierzycie li, w ypow iedzenie m usi nastąpić w  stosunku do 
każdego z w ie rzyc ie li. Takie w ypow iedzenie m usi nastą­
p ić  w  om awianym  przypadku. Jeżeli w ie rzyc ie le  są . n ie ­
pe łno le tn im i, oświadczenie należy złożyć na ręce ich op ie­
kuna. W  om awianym  przypadku zaw iadom ienie o jca w y ­
starcza jedyn ie , je że li on reprezentuje jako  op iekun n ie ­
pe łnole tn iego syna. W  stosunku do pe łno le tn ich  dzieci na­
leży dokonać odrębnego wypow iedzenia. Pełnoletność roz­
poczyna się z chw ilą  ukończenia 18-go roku życia.

Ad h) —  Każde dziecko musi skarżyć o swoją w ie rzy ­
telność. Dzieci —  na w arunkach przew idzianych w  ar.t. 69 
do 71 k. p. c. —  mogą razem w ystąp ić  w  charakterze po­
wodów, gdy roszczenia ich  są jednego rodzaju oparte na 
jednakow ej podstaw ie faktyczne j i prawnej.
1 Ad i) —  O dsetki umowne posiadacza gospodarstwa w ie j­
skiego, poniżej 500 ha, zosta ły obniżone —  za czas od 1 
lis topada 1934 r. —  do 3% w  stosunku rocznym. O dsetki 
powyższe m ają być  p ła tne z do łu 1 k w ie tn ia  i 1 paździer­
n ika . W  w arunkach tych  należy przyjąć, że d łużn ik  zobo­
w iązany jes t jedyn ie  do p łacenia 3% od kap ita łu  i  to z do­
łu  po up ływ ie  każdego półrocza. O dsetki u legają przedaw­
nien iu  z up ływ em  la t pięciu.

Zmiana rozporządzenia o księgach handlowych, 
uproszczonych i podatkowych

obow i-i^ f-1117 do wiadom ości zainteresowanych Czytelników 
nia minio+ąCe i d l?'em f stycznia 1948 r. zm iany rozporządzę 
sach ha n d ^  ska^bu z dnia 31 października 1946 r. o księ- 
systematycznym ’ Uproszczoilych 1 Podatkowych w  u ję c ii

1. Zaświadczenie ksiąg.
P r z e d uPr0SZC2one oraz ks ięg i podatkowe pow inny  być 
Pyć zat0ZP° CZęCiem ° k resu rachunkowego, na k tó ry  maje 
skarbow°ZOne’ ’ prZed®taw ' onfc: Przez poda tn ików  urzędów: 
ku „K » „łe!mu (rew izyjnem u) w łaśc iw em u-w  sprawach po-dat 

1 o c to w e g o ,  do zaświadczenia, 
budynków  podat!kow e N r 5 (dla w łaśc ic ie li nieruchomość, 
n ian ia  w  tYC • ? °w in n y  być przedstaw ione do zaświadczę 
wlaś,; * rmtoie wskazanym wyżej urzędowi skarboweim 
Właściwemu w sprawach podatku dochodowego,

Zaświadczanie przez urzędy -skarbowe i rew izy jn e  ksiąg 
uproszczonych i  poda tkow ych następuje przez umieszczenie 
na księdze odpow iednie j k lauzu li. K lauzula, wyp isana na 
oddzielnej kartce, pow inna być nakle jona na pierwszej 
lub ostatn ie j stronie księgi, p rzy  czym w  przypadku:

1, przedstaw ienia przez podatn ika do zaświadczenia ks ię ­
gi już  przedziurkow anej p rzy  grzbiecie przez w szystkie 
s trony ks ięg i i przeciągniętej sznurem —  końce sznura 'um o­
cow uje się na pierwszej lub ostatn ie j stronie księg i przez 
nakle jen ie  na n ich  wspom nianej k a rtk i,

2. przedstaw ienia ks ięg i nie przedziurkow anej —  ostem- 
p low u je  się okrągłą tuszową pieczęcią urzędową strony ks ię­
gi parzyste lub nieparzyste, znajdujące się w  je j pierwszej 
lub d rug ie j po łow ie  w  ten sposób, aby każdy arkusz księg i 
b y ł zaopatrzony w  pieczęć.



D la  k o n tro li w ydanych zaświadczeń urzędy skarbowe i 
rew izy jn e  obowiązane są prow adzić specja lny zapisek, 
którego num er k o le jn y  podaje się na zaświadczeniu'.

Zaświadczeniu podlegają:
1. księga ob ro tów  ■—• p rzy księgach uproszczonych,
2. ks ięg i, w  k tó rych  zapisuje sią codziennie u ta rg i i za­

kup —  przy  księgaeh uproszczonych branżowych,
3. ks ięg i podatkowe,
4. ks ięg i, w  k tó ry c h  zapisuje się w artościow o zakup —-

przy księgach poda tkow ych branżowych.
Zaświadczanie ksiąg uproszczonych lub podatkow ych

podlega opłacie skarbow ej w  kw ocie  50,—■ zł. W  razie 
złożenia podania na piśm ie o zaświadczenie ksiąg, podanie 
to —  niezależnie od w ym ien ione j w yże j k w o ty  —  podlega 
opłacie w  wysokości 50,—  zł.

Zaświadczenia ksiąg dokonuje się zasadniczo ty lk o  przed 
rozpoczęciem okresu, w  k tó rym  m ają być prowadzone.

W  przypadku przedstaw ienia do zaświadczenia ksiąg 
w  ciągu okresu ich  prowadzenia, urząd skarbow y (re w izy j­
ny) nie może odm ówić ich  zaświadczenia, obowiązany jest 
jednak w  zaśw iadczeniu podać jako  początkową datę okre­
su, na ja k i ks ięg i te m ają s łużyć —  datę dokonania za­
świadczenia.

W y ją tkow o , jeże li chodzi o ks ięg i na rok  1948, M in i­
sterstwo Skarbu zezwala na dokonyw anie zaświadczeń do 
końca miesiąca stycznia 1948 r. i poieca nie kwestionować 
zapisów dokonanych od początku roku  .1948 do da ty  za­
świadczenia ksiąg, >o ile  ono nastąpi w  ciągu miesiąca 
stycznia 1948 r.

Zaświadczenie ksiąg pow inno następować zasadniczo w  
dn iu ich przedstaw ienia przez podatnika, n ie  później je d ­
nak —  niż w  ciągu trzech dni.

2. Księg i uproszczone.

Stosownie do posfesnowień § 24 rozporządzenia m in. 
skarbu z dnia 31 października 1946 r. do prowadzenia ksiąg 
uproszczonych obow iązani są podatn icy, n ie  m ający obo­
w iązku prowadzenia ksiąg hand low ych m. in.

a) bez względu na wysokość obrotu:
w sze lk ie  przedsiębiorstwa przem ysłowe i  zakłady rze­

m ieślnicze zatrudniające p rzy  ręcznej p ro d u k c ji siedem lub 
w ięcej osób łącznie z w łaścic ie lem  i członkam i jego rodziny, 
a  przy p ro du kc ji z użyciem  s iln ik ó w  —  cztery lub w ięcej 
osób, n ie  licząc (zm iany od 1 stycznia 1948 r.) uczniów/ za­
trudn ionych  w  przedsiębiorstw ie lub zakładzie na podstaw ie 
um ow y o naukę.

Ze zm iany te j w yn ika , że fa k t zatrudnian ia  uczniów  na 
podstaw ie um ow y o naukę nie ma znaczenia, je że li chodzi 
o ocenę obow iązku prowadzenia ksiąg uproszczonych lub 
o zwoln ien ie  prowadzących zakłady rzem ieślnicze od obo­
w iązku prowadzenia ksiąg podatkowych.

b) w  zależności od wysokości obro tu :
poda tn icy prowadzący w sze lk ie  przedsiębiorstwa (za­

k łady), je że li obrót osiągnięty w  poprzedzającym  okresie 
rachunkow ym  ob liczony w  istosunku rocznym  w ynos i w  
przedsiębiorstwach o charakterze wyłącznie usługowym  (bez 
świadczenia rzeczy) w ięce j niż 1.000.000 zł (od 1 stycznia  
1948 i.  2-400.000 z}) a w  pozostałych przedsiębiorstwach 
w ięce j n iż 2.500.000 zł (od 1 stycznia 1948 r. 8.000 000 zł).

Podwyższenie gran icy obrotu, pow yże j k tó re j ciąży na 
podatn ikach prowadząęych przedsiębiorstwa (zakłady) obo­
w iązek prowadzenia ks iąg uproszczonych, z k w o ty  1.000.000 
zł na kw o tę  2.400.000 zł w  przedsiębiorstwach o charakterze 
w yłącznie usługowym , oraz z k w o ty  2.500.000 z ł na kw otę  
8.000.000 zł w  pozostałych przedsiębiorstwach, pozostaje 
w  zw iązku z jednoczesnym podwyższeniem granicy obrotu* 
powyżej k tó re j następuje zaliczenie przedsiębiorstwa za­
robkowego do rzędu przedsiębiorstw , prowadzonych w  w ię k ­
szym; rozmiarze.

W  myśl^ rozporządzenia m in is tra  przem ysłu i handlu z 
dnia 4 października 1947 r. z dniem 1 stycznia 1948 r . ;

1. za przedsiębiorstwa prowadzone w  w iększym  rozmia- 
rze* ze: względu na wysokość obrotu, uważa się przedsię­
b iorstwa, k tó rych  obrót przewyższa kw o tę  12 m ilionów  
z ło tych  w  stosunku rocznym,

2, ap teki zostały skreślone z grupy przedsiębiorstw , k tó re  
należy Uważać za prowadzone w  w iększym  rozmiarze bez 
względu na wysokość obrotu i w  zw iązku z tym  obowiązek 
prowadzenia przez apteki ksiąg handlowych, uproszczo­

nych lub poda tkow ych należy oceniać począwszy od I-g o  
stycznia 1948 r. na zasadach ogólnych, a zatem w  zależno­
ści od w ysokości osiąganego obrotu.

3. W ycena inwentarza p rzy  księgach uproszczonych.
Z dniem 1 stycznia 1948 r. w  inw entarzu sporządzanym 

p rzy  zaprowadzeniu pó raz p ie rw szy  ksiąg uproszczonych 
można n ie  w ykazyw ać przedm iotów  m a ją tku  stałego (na­
rzędzia, urządzenia ibd.), k tó rych  cena nabycia lub koszty 
w ytw orzen ia  w  dn iu sporządzania inwentarza nie  przekra­
czały 10.000 zl.

Podwyższenie k w o ty  w artośc i przedm iotów  m a ją tku  sta­
łego, do wysokości k tó re j można nie w ykazyw ać ich  w in ­
wentarzu sporządzonym p rzy  zaprowadzaniu ksiąg uprosz­
czonych po raź p ierw szy z k w o ty  5.000 zł na kw otę  10.000 
zł, pozostaje w  zw iązku z podwyższeniem do k w o ty  10.000 
zł w artości przedm iotów, podlegających jednorazowem u od­
p isan iu  w  m yśl przepisu art. 10 ust. (2) dekretu z dn ia 8 
stycznia 1946 r. o podatku dochodowym, k tó ry  stosuje się 
odpow iednio do ksiąg uproszczonych.

4. K sięg i podatkowe N r  5
Postanow ienia rozporządzenia z dn ia 31 października 

134o r. no tyczące oouwią-zuu prowadzenia ksiąg przez po- 
aauuicow pu u ic ia jącycn  uocnouy z Duaynku ow zym aiy na­
stępujące orzm iełne:

„c/uowiązes. p iow adzenia ks iąg poda tkow ych rozciąga 
się rowm ez na poaduniKow pouaucu aucnouowego, poc ie ­
ra jącym i oocnoay z OuayniKow, w  k tó rych  iiosc izb miesz­
kam y cn przekracza 2u iuo nosć izb użytkow anych na za- 
k ia u y  hanorowe, przem ysłowe lub rzem ieślnicze przekracza 
5, aroo łącznie iiosc izb m ieszkalnych i  izb użytkow anych 
na zakrauy nanchowe, przem ysłowe lub rzem ieślnicze prze­
kracza 2o, a k tó re  ¡są poiozone w  miastach, będących sie­
dzibą urzędów skarbow ych lub w  innych  z i.ością m lesz- 
kancow ponad 5.UUU".

W  zw iązku z uzupełnieniem  tego przepisu, obowiązek 
prowadzenia ksiąg poda tkow ych N r 5 obejm uje z dniem 
i  stycznia 1040 r. poda tn ików  podatku docnouowego, po ­
b iera jących dochody z budynków , w  k tó rych :

1. bądź ilość  izb m ieszkalnych przekracza 20,
2. bąuz iiosc izb użytkow anym i na zakiady handlowe, 

przem ysiowe lub rzem ieślnicze przekracza 5,
3. bąaz łączna ilość izb m ieszkalnych oraz izb użytko­

wanym i na cele w ym ienione w yże j w  pkt. 2, prze- 
k iacza 20, je że li bu dynk i te są położone w  miastach 
będących siedzibą urzędów skarbow ych lub w  innych 
miastach, lecz z ilośc ią  m ieszkańców ponad 5.000.

5. zw o ln ien ie  n iek tó rych  zakładów  rzem ieśln iczych od 
obow iązku prowadzenia ksiąg.

Postanow ienia § 36 rozporządzenia z dn ia  31 października 
1946 r. zwalnia jące n iektó re  zakiady rzem ieślnicze od obo­
w iązku prowadzenia ksiąg poda tkow ych o trzym a ły  nastę­
pu jące brzm ienie:

„z w a in ia  się od obow iązku prowadzenia ksiąg poda tko­
wych poda tn ików , k tó rzy  prowadzą zakład rzem ieślniczy, 
¡zatrudniający jednego członka rodziny, z w y ją tk ie m  ze­
garm istrzów  i  ju b ile ró w . Zatrudnian ie  uczniów  na pod­
staw ie um owy o naukę nie s to i na przeszkodzie do zasto*- 
sowania zw oln ien ia".

6. Księga podatkowa dla zajęć zawodowych.

O bowiązek prowadzenia ks ięg i podatkow ej N r 3 obec­
nie nazwanej ,,Księgą przychodów  i rozchodów" ciąży z 
dniem 1 stycznia 1948 r. nie ty lk o  na lekarzach, lekarzach 
w e te ryna rii, lekarzach dentystach, felczerach, adwokatach 
obrońcach sądowych, inżyn ie rach (geometrach) i technikach' 
lecz obow iązek prowadzenia tej ks ięg i obejm uje w szyst­
k ich  poda tkn ików , w ykonu jących  zajęcia zawodowe o k tó ­
rych  mowa w  art. 10 p k t 5) i  6) dekre tu  z dnia 21 grudnia 
194o r. o podatku obrotow ym  a zatem —  poza w yże j w y- 
m ien ionym i • również pośredników  wszelkiego rodzaju, 
pom ocn ików  podróżujących, inspektorów , a jen tów  zakła­
dów ubezpieczeń i innych przedsiębiorstw , położne, p ie lę ­
gn ia rk i dyplom owane itp.

7. Księgi podatkowe dla świadczeń usług.

W  zw iązku ze zmianą brzm ienia przepisu § 40 rozporzą­
dzenia z dnia 31 października 1946 r. obow iązkow i pro­
wadzenia ks ięg i poda tkow e j N r 4 obecnie nazwanej „K itę -
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gi u ta rgów " .podlegają z dniem 1 stycznia 1948 r. podatn icy, 
w yko nu jący  świadczenia usług, n ie  obow iązani do prow a­
dzenia ksiąg handlow ych, ksiąg uproszczonych lub ksiąg 
poda tkow ych innych  typów .

Przykładowo w ym ien ić  tu można podatn ików , prowadzą­
cych:
1. hotele, pokoje umeblowane i pensjonaty, posiadające 

nie  w ięce j niż p ięć po ko jów  do w yna jęc ia , jeże li nie są 
zwolnione od podatku obrotowego po m yś li art. 3 pkt. 
19 dekretu o podatku obrotowym .

2. zakłady kąpie low e, a m ianow ic ie  łaźnie posiadające nie 
w ięce j n iż  10 wanien oraz kąp ie le  w  wodach m orskich 
i  s łodk ich  z ilośc ią  kab in  nie w ięce j niż dziesięć,

3. przewóz tow arów , p rzy  użyciu  nie w ięce j niż czterech 
kon i.

4. zakłady fryz je rsk ie  i  gabinety kosmetyczne,
5. b iu ra  p isania ipodań, tłumaczeń i przepisywania na m a­

szynie,
6. w e lodrony, ślizgaw ki, fotoplastykony, wesołe miasteczka 

itp.,
7. magle i inne usługowe przedsiębiorstwa lub zatrudnie­

nia o celach zarobkowych, w ykonyw ane zarówno oso­
biście, ja k  i p rzy pom ocy członków  rodziny i s ił na jem ­
nych, jeże li nie ko rzysta ją  ze zwoln ień określonych w  § 
36 rozporządzenia.
M in is te rs tw o Skarbu zwalnia jednak od obow iązku p ro ­

wadzenia ksiąg poda tkow ych poda tn ików , w Vkonu iacvch 
dorożkarstwo i eksploatację taksówek, jeże li posiadają nie 
w ięcej niż dw ie -dorożk i konne lub jedną taksówkę.

8. K on tro la  ilościowa.
Rozporządzenie z dnia 31 października 1946 r, upoważnia 

dyrek to rów  izb skarbow ych w  przypadkach w yją tkow ych ,

uzasadnionych trudnościam i, d o  zwalnian ia podatn ików  lub
grup poda tn ików  na ich  prośbę od obow iązku prowadzenia 
k o n tro li ilośc iow ej. '

Z dniem  1 stycznia 1948 r. obow iązuje zasada, iż prośby
0 zwoln ien ie  od obow iązku prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j 
na leży wnosić n ie  później niż na m iesiąc przed rozpoczęciem 
okresu rachunkowego, na k tó ry  ma nastąpić zwolnienie.

W y ją tkow o , jeże li chodzi o zw o ln ien ie  od obowiązku 
prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j w  r. 1948, prośby w n ie ­
sione do dnia 3! grudnia 1947 r. należy uważać za w n ie ­
sione we w łaśc iw ym  term inie.

Prośby o zw o ln ien ie  od obow iązku prowadzenia kon ­
tro li ilośc iow e j wniesione po term in ie, określonym  wyże j, 
pozostaw ione będą bez rozpatrzenia.

Jeżeli jednak poda tn ik  udowodni, że uchybienie term inu 
nastąpiło bez jego w in y , może on w  ciągu tygodnia od usta­
nia przeszkody prosić władzę podatkową o przyw rócenie 
term inu. Równocześnie należy złożyć prośbę o zwolnien i« 
od obow iązku prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j. Prośbę o 
przyw rócenie te rm inu można um ieścić w  piśm ie zaw iera ją­
cym prośbę o zwoln ien ie  z obow iązku prowadzenia k o n tro li 
ilośc iow e j.

Ponieważ przew lekanie za ła tw ien ia  próśb o zw oln ien ie
1 od obow iązku pr.owadzenik k o n tro li ilośc iow e j jest niepo­
żądany ze względu na konsekw encję grożące poda tn ikow i 
w  przypadku nisprowadzenia k o n tro li ilośc iow e j i  odmowne­
go za ła tw ien ia  prośby o zw o ln ien ie  i od obow iązku prow a­
dzenia, M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  załatw iać tego rodzaju 
prośby w  tak im  term inie, aby w  ciągu miesiąca od dnia 
wniesien ia prośby została doręczona- poda tn ikow i decyzja.

Wiadomości skarbowe
Dochodowość prac w ykonyw anych  dla B iura Nadzoru  

Estetyki.

M in is te rs tw o Skarbu —  o kó ln ik ie m  z dnia ,16 paździer­
n ika  1947 r. N r  D. V . 9511/5/47 po lec iło  izbom i urzędom 
skarbow ym  traktow ać ja ko  prace o odpow iednim  poziom ie 
artystycznym  prace a rtys tów  p las tyków  przy ję te  przez B iu­
ro Nadzoru E ste tyk i P rodukc ji M in is te rs tw a K u ltu ry  i Sztu­
k i i w  konsekw encji potrącać w  latach podatkow ych 1946
1 1947 na koszty uzyskania bez przeprowadzania dalszych 
dochodzeń 75% przychodu osiągniętego z tych prac.

Ceny detaliczne zapałek specjalnych.

M in is te rs tw o Skarbu zarządzeniem z dn ia  27 październ i­
ka 194? r. N r D. V I. 12465/2/47 zawiadamia, iż ceny deta­
liczne zapałek specja lnych wypuszczonych przez Państwowy 
M onopol Zapałczany pod nazwami: 1. ,,G abinetowe" 2. „F a j­
kow e" i 3. „Sztorm ow e" ustalone zosta ły w  tryb ie  § 6 ust.
2 rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 31 stycznia 1931 r. 
w  następującej wysokości: Detaliczna cena zapałek spe­
c ja lnych  z uwzględnieniem  je j składowych elem entów w 
zło tych:

...G ab ine tow e '' 
za 1 p u d e łk o ' 

200 sz tuk  
za p a łe k

..F a jk o w e '1 
za 1 p u d e łko  

40 sz tuk  
za p a łe k

,,  S z lc rm ow e  
za ł  p u d e łko  

30 sz tuk  
zapa łek

Ceną fabryczna P. M, Z. 35,— 8,50 8,50
P row iz ja  hu rto w n ika 1,— 0,50 0,50

„  de ta lis ty 4,— 1,--- 1,—
Cena w  detalu za 1 pud. 40,— 10,— 10,—

Zapa łk i specjalne rozprowadzane są w  sposób analo­
giczny, ja k  zapałki normalne.

G rzyw ny i  ka ry  umowne p rzy  P. M. T.

W  praktyce pow sta ły  w ą tp liw ośc i, czy na leży pociągać 
do odpow iedzialności ka rne j skarbow ej detalicznych sprze­
dawców  w yrobów  ty to n iow ych  za tak ie  naruszenie prze­
p isów  o m onopolu ty ton iow ym , k tó re  według umów za­
w a rtych  przez M onopol T y to n io w y  z w ym ien ionym i sprze­
dawcami pociągają za sobą obciążenie sprawców karą u-

wowną, ja k  n.p.: sprzedaż w yrobów  ty to n iow ych  no w yż­
szej cenie niż usta lonej przez M onopol, sprzedaż tvch w y ro ­
bów  w  stanie innym  n iż wypuszczono je  do obrotu, brak 
cennika, szyldu itp.

W  zw iązku z tym  w y n ik ł pogląd, iż ukaranie tak ich  
sprzedawców w edług odnośnych postanowień prawa k a r­
nego skarbowego łącznie z obow iązkiem  uiszczenia przez 
n ich  k a r um ownych stanow i podw ójne ukaranie —  co jest 
sprzeczne z naczelną zasadą praw a karnego: „non  bis in 
idem".

Kara umowna jest odpowiedzialnością czysto cyw ilną , 
mającą zastosowanie w yłącznie w  stosunkach p ryw a tno ­
prawnych. Z is to ty  swej jest to ryczałtow e odszkodowanie 
za poniesione przez kon trahenta  szkody i s tra ty  i  nie może 
być uważane za karę w ścisłym  tego słowa znaczeniu.

A  w ięc gdyby nawet naruszenie ja k ieg oko lw iek  w arun­
ku um owy, k tó re  obow iązyw ałoby sprzedawcę do zapłacę- 
n ;a k a ry  um ownej, w ype łn ia ło  stan fak tyczny przestępstwa 
skarbowego,, to sprzedawca —  w in n y  n iedotrzym ania 
tego w arunku -— oprócz odpowiedzialności ka rne j skarbo­
w e j b y łb y  zobow iązany do zapłacenia k a ry  um ownej i to 
n ie  s tanow iłoby byna jm n ie j podw ójnego ukarania.

W  spraw ie w ykonan ia  ustaw y o amnestii

W  N r 48 z roku  1947 „T ygodn ika  Gospodarczego" w  art. 
pt. „A m nestia  w  sprawach karno-ska rbow ych" w yjaśniono 
m. in., że orzekanie rów now artośc i przedm iotów  w ystępku 
na podstaw ie art. 20 praw a karnego skarbowego w  sprawach 
o przestępstwa podlegające amnestii jest niedopuszczalne.

W  p raktyce  pow sta ło  jednak pytan ie , ja k  należy postą­
p ić w  tych przypadkach, gdy orzeczono już  równowartość 
n ieu ję tych  przedm iotów  w ystępku w  spraw ie karno-skar­
bow ej podlegającej am nestii w  m yśl art. 7 ustaw y z dnia 
22 lutego 1947 r. skoro a rty k u ł ten m ów i o darowaniu lub 
zmniejszeniu do p o ło w y  ty lk o  grzyw ien i  k a r pozbawienia 
wolności.

/
Zdaw ałoby »ię, że orzeczoną rów nowartość n ieu ję tych 

przedm iotów  w ystępku należałoby utrzym ać w  mocy, gdyż 
ustawa o amnestii co do darowania lub zmniejszenia k w o ty
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orzeczonej ty tu łem  rów now artośc i n ieu ję tych  przedm iotów  
w ystępku nie zaw iera żadnych przepisów.

Biorąc jednak pod uwagę, że przepadek przedm iotów 
w ystępku w  sprawach o przestępstwa podlegające amnestii 
orzeka się ty tu łem  środka zabezpieczającego, że orzekana 
na  ̂ podstaw ie art. 20 prawa karno-skarbowego rów now ar­
tość n ieu ję tych  przedm iotów  występki-1 z is to ty  swej nie 
m ogłaby przybrać charakteru środka zabezpieczającego, na­
leży przy jść  do w niosku, że we wszystkich sprawach o prze­
stępstwa objęte prawem  karnym  skarbowym , w  k tó rych  w  
całości lub w  części da row u je  -się na m ocy ustaw y o am­
nestii orzeczone k a ry , na leży odstąpić od ściągnięcia rów no­
w artości n ieu ję tych  przedm iotów.

W  spraw ie op ła t skarbow ych od podań i  św iadectw. 
O płata skarbowa należna od podań, p ro to kó łów  zastę­

pu jących  podania, załączników oraz św iadectw  ma być

uiszczona znaczkami skarbow ym i z w y ją tk ie m  tych  św ia ­
dectw, od k tó ry c h  opłata przekracza 2.000,—  zł. O płatę
skarbową od tych  św iadectw  uiszcza się gotówką w  kasie 
urzędu skarbowego.
fe

Celem uiszczenia op ła ty  od podania lub p ro to kó łu  za­
stępującego podanie, strona pow inna nakle ić  zna tzk i skar­
bowe w  m iarę możności na przednie j stronie pisma. W ar­
tość tych znaczków ma się równać sumie opłat przypada­
jących od podania i załączników.

Znaczki skarbowe na podaniu nie po w in ny  być kasowa­
ne p ryw atn ie , jeże li jednak sitrona już  skasowała znaczek 
umieszczony na podaniu, nie ¡należy żądać powtórnego 
uiszczenia należnej opłaty.

Wyjaśnienia w sprawach skarbowych
Związek b. W ięźn iów  P o litycznych  —  obowiązek podatkowy-

L. W. Ziemhice. Pytanie: Zw iązek b. W ięźn iów  P o li­
tycznych założył na tute jszym  terenie 2 p lacó w k i —  zakład 
fo togra ficzny i zakład rzeźniczy. Dochód z tych przedsię­
biorstw , w  m yśl statutu, przeznaczony jest na pomoc ro ­
dzinom po ofiarach h itle ryzm u. Jak przedstaw ia się sprawa 
opodatkowania tych przedsiębiorstw  podatkiem  obrotow ym  
i dochodowym. Ustawa o podatku dochodowym  m ów i, iż 
in s ty tu c je  dobroczynne zwolnione są od poda tku dochodo­
wego, lecz opłacają podatek ze swych przedsięb iorstw  o b li­
czonych na zysk. Jak in te rp re tu je  się ,,ob liczonych na 
zysk"? Żadne przedsiębiorstwo nie może być obliczone na 
stratę!

Pow ołany w  zapytan iu przepis dekretu o podatku do­
chodowym  stw ierdza, iż od podatki;1 dochodowego wolne 
są; osoby prawne, k tó rych  dochód, zgodnie ze statutem  o- 
bracany jes t w  całości na cele ogólnej użyteczności, nauko­
we, ośw iatowe, ku ltu ra lne , sportowe, wyznaniow e, op ieki 
społecznej i dobroczynne; osoby te podlegają jednak obo­
w iązkow i podatkowem u z te j części dochodu, k tó rą  uzy­
ska ły  z przedsiębiorstw  obliczonych na zysk.

Jeżeli osoby prawne wśród źródeł przychodów  posiadają 
również przedsiębiorstwa obliczone na zysk, podlegają opo­
datkow aniu od nadw yżek uzyskanych z przedsiębiorstw , 
chociażby nadw yżk i te łącznie z nadw yżkam i z innych źró­
de ł przychodów  b y ły  zgodnie ze statutem  w  całości obra­
cane na cele ogólnej użyteczności lufo dobroczynne (k ry ­
te ria  omawianego przypadku); ewentualn ie podniesione nie­
dobory z in nych  źródeł przychodów  nie podlegają po trą ­
ceniu  od sum y nadw yżek z ¡przedsiębiorstw.

Dochody uzyskane z innych źródeł niż z przedsiębiorstw  
podlegają opodatkow aniu w  całości, je że li obracane są 
choćby częściowo na inne cele niż w yże j wym ienione.

N ależy p rzy  tym  podkreślić, iż n ie  uważa się za .przed­
siębiorstwa w  rozum ieniu przytoczonych na wstępie prze­
pisów dekretu1 o podatku dochodowym  sporadycznie urzą­
dzanych. im prez o charakterze rozryw kow ym , w idow isko ­
wym, sportowym  itp., chociażby te im prezy b y ły  przedsię­
wzięte d ia  zysku.

Pojęcie przedsiębiorstwa obliczonego na zysk.

L- W- Ziembice  (ciąg dalszy). Jeżeli chodzi o po jęcie 
przedsiębiorstwa obliczonego na zysk, to należy zw rócić 
nasamprzód uwagę na. ¡postanowienia art. 8 ust. (2) pkt. 3) 
dekretu o podatku dochodowym  stw ierdzające, iż źródłem 
przychodów  m. im. są „przedsiębiorstwa".

Rozporządzenie wykonawcze do dekretu o podatku do­
chodowym  nie za ję ło  się n ieste ty b liższym  określeniem  tego 
po jęcia  a w  szczególności, w  rozum ien iu ja k ic h  przepisów 
(podatkowych czy innych), należy uznać dane źród ło p rzy ­
chodów za przedsiębiorstwo w  po jęc iu  dekretu o podatku 
dochodowym.
, O bow iązujący dekret mp. o podatku obrotow ym  (jak 
rów nież ustawa z dn ia  4 maja 1938 r. o poda tku obrbtowym ) 
zerwały z panu jącym i dotąd w  te j mierze zasadniczymi po ­
jęciam i, k tó fe  u jęcie  przedm iotu podatkowego sprowadziły

do fak tu  historycznego, iż is to tną cechą określającą obo­
w iązek poda tkow y by ło  istn ien ie  zespołu urządzeń technicz­
no-gospodarczych i p raw  m ajątkow ych, czy li przedsiębior­
stwa.

Przystosowanie tego po jęcia  do podatku od obrotu u- 
ja w n iło , że tak ie  określenie przedm iotu n ie  jest byna jm nie j 
dla podatku obrotowego istotne i zaw iera wewnętrzną 
sprzeczność.

Ustawodawstwo podatkowe w  owym  czasie obciąża po­
datkiem  ty lk o  tak ie  przedsiębiorstwa, k tó re  w  podm iotow ym  
znaczeniu połączone są z działa lnością w  celu zarobkowym , 
działa lnością obliczoną na zysk. Zarobek., może być nie- 
osiągnięty, obliczenie na zysk zawodne, b y ły  to oko licz ­
ności z punk tu  w idzenia prawa handlowego i podatkowego 
obojętne, jednakże o przedsiębiorstw ie, w  rozum ien iu tych 
ustaw, mogła być ty lk o  mowa przy  usta lan iu czynności w y ­
konyw anej w  ¡sposób przem ysłow y, tj. m a jący na celu za­
robek lub zysk.

Stąd w y n ik a ła  cecha sta łości zajęcia i  pewna suma przed­
m io tow ych  znamion w  postaci loka lu , personelu, tow a iow , 
ksiąg itp ., a w  każdym  razie w  postaci pew nych sta łych 
stosunków handlow ych, k lie n te li itd.

N ie  ma przedsiębiorstwa, gdy korzyść albo nie jest prze­
w idziana albo zgoła w ykluczona, co może m ieć m iejsce na­
wet w tedy, gdy poszczególne czynności są odpłatne.

Z tak ie j is to ty  przedsiębiorstwa w yn ika , że nie może być: 
m ow y o nim, jeże li związana z nim działalność nie ma na 
celu zarobku i nie jest obliczona na zysk, gdy —  pow tarza­
m y —- korzyść albo nie jest przew idziana albo zgoła w y ­
kluczona.

Utożsamienie tych czynności bez dalszego faktycznego 
uzasadnienia, doprow adziłoby do stw ierdzenia czynności 
hand low ych w  każdym  przypadku w yzbyc ia  się rzeczy o trzy ­
manych zamiast należnej go tów ki, co zdarza się nierzadko 
w  środow iskach od w sze lk ie j działa lności ku p ie ck ie j da­
lekich.

Do w n iosków  powyższych dochodzimy, zestawiając ów ­
cześnie obowiązujące przepisy podatkowe z dotychczaso­
w ym i postanow ieniam i kodeksu handlowego, k tó re  okreś­
la ją  kupca ja ko  tego, k to  w  im ien iu  w łasnym  prowadzi 
przedsiębiorstwo zarobkowe.

Jeżeli zatem p rz y c h y liliś m y  się do określeń do niedawna 
obow iązującej ustaw y o podatku dochodowym , to choćby 
z tego względu, iż tam ustawodawca zestaw iając 'bez ja k ic h ­
ko lw ie k  zastrzeżeń w  jednym  k ró tk im  zdaniu „handlow e 
i przem ysłowe przedsiębiorstwa stw ie rdz ił tym  samym w y ­
raźnie, iż  n ie  lic z y  się z m ożliwością is tn ien ia  przedsię­
b iorstw , k tó re  n ie  b y ły b y  obliczone na zysk.

Tego rodzaju u jęcie  przedsiębiorstw  hand low ych i  prze­
m ysłow ych jes t zresztą zgodne z ich  po jęciem  powszechnie 
p rzy ję tym  w  praktyce ja k  ,i w  ustawodawstw ie, wedle k tó ­
rych na jis to tn ie jszym  zmamieniem przedsiębiorstw  hand lo­
wych. 5 przem ysłow ych jes t w łaśnie to, że są one ja k  każdy 
kupiec obliczone na zysk.

N ie  na leży p rzy  tych  (rozważaniach zapominać, że do 
zaistnienia p raktyczne j m ożliw ości w ym ia ru  podatku n ie ­
zbędny jest nie ty lk o  „przedm iot poda tku ’ ', ale także „pod-
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stawa opodatkow ania", o k tó re j mowa jes t w  ty tu le  do art. 
14 nowego dekre tu  o poda tku dochodowym,

Zarobkow y cha rakter przedsiębiorstw , jako  naczelne k r y ­
terium  i  na turalna podstawa, musi być stale brany pod u- 
wagę p rzy  rozstrzyganiu w ątp liw ości, ja k ie  b y  poszczególne 
przepisy dekretu nasuw ały w  praktyce. ■

N ie od rzeczy będzie zwrócić również uwagę na oko licz­
ność, iz przedsiębiorstwo w  rozum ieniu obowiązującego 
dekretu o podatku obrotow ym  można określić  nadto jako  
„w yko nyw a n ie  ¡prywatno-prawnych zawodowych i oidplat- 
nyc świadczeń rzeczy lub us ług” , o  n iew ą tp liw ie  przy 
f n w ° n/ m przez Z w i^zek b- W ięźn iów  Polit, zakładzie 

ograhcznym  i zakładzie rzeźniczym  ma miejsce.
. 1 le na leży jedyn ie  mieszać po jęć samego przedsięb ior­

stwa obliczonego na zysk z przeznaczeniem osiągniętych 
z przedsiębiorstw  zysków  na cele przewidzane w statucie.

A je n t hand low y  —• księgowość. •

J- K- Lubań. Pytanie: Uprzejm ie proszę o w yjaśnien ie, 
« 7 .  k  zwany „a jen t h a n d lo w y" obow iązany jest' prow a­
dzić książki podatkowe, jeżed tak, to jak iego  rodzaju?

W yczerpujące w yjaśn ien ie  poruszonego zagadnienia w y- 
maga rozstrzygnięcia pytan ia  wstępnego a m ianow icie, czy 
w  kon kre tnym  przypadku będziemy m ie li do czynienia:

a) z pośrednikiem  hand low ym  jako zajęciem zawodo­
wym , czy też

b) z przedsiębiorstwem  pośrednictwa handlowego.
Ad. a) A rt. 10 pkt. 5 lit .  a) (ceny k a rt re jestracy jnych) 

dekretu o podatku obrotow ym  (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 23 z 
r. 1946) zna po jęcie  „pośrednika handlow ego”  jako  zajęcie 
zawodowe w ykonyw ane osobiście bez u trzym yw ania  biura 
i pom ocników, a w ięc  bez u trzym yw ania  b iura mającego 
organizację w  rozum ieniu obow iązujących w  tej mierze 
przepisów i  zw ycza jów  dotyczących dziedziny organizacji 
przedsiębiorstw . J

Na podkreślenie zasługuje okoliczność, iż używ anie przez 
ajenta handlowego częśći m ieszkania pryw atnego na , kan ­
ce larię ” w  celu za ła tw ien ia  jedynie* korespondencji b iu ro ­
w e j sensu s tric to , a zatem nie  m ającej cech czynności han­
d low e j, me nadaje kance la rii charakteru „b iu ra " w  rozu­
m ieniu f  55 rozporządzenia wykonawczego do wskazanego 
wyzej^ art 10 dekretu o poda tku  obrotowym .

Jeżeli chodzi o e lem enty po jęc ia  „pośrednictw a handlo­
wego odsyłam y Szanownych C zyte ln ików  do art. Z. M ie l- 
carzewic-z-a w  N r 39 „T ygodn ika  Gospodarczego" z r. 1947 
na str. 361 p. t, „P rzedstaw icie le hand low i ,a poda tk i".

Odnośnie rodzaju ksiąg, do k tó rych  prowadzenia obo­
w iązany będzie pośrednik handlow y, o k tó ry m  w yże j mowa, 
radzim y zw rócić ¡się (z ostrożności procesowej) o roz­
strzygnięcie do w łaśc iw e j w ładzy  poda tkow e j; albowiem  
postanow ienia § 24 rozporządzenia m in is tra  skarbu z dnia 
31 października 1946 r. o księgach handlow ych, uproszczo­
nych i podatkowych, dotyczące podm iotowego obowiązku 
prowadzenia ksiąg uproszczonych  w ym ien ia ją  jedyn ie  po­
da tn ików  prowadzących „p rzeds ięb io rs tw a", postanow ienia 
zaś rozdzia łu 3 tegoż rozporządzenia o księgach podatko­
w ych  nie ¡przewidują obow iązku prowadzenia tychże ksiąg 
dla poda tn ików  w yko nu jących  pośrednictwo handlowe.

Pośrednik hand low y, k tórego obrót przewyższa nawet 
kw o tę  12 m ilion ów  zł w  stosunku rocznym , nie jest również 
obow iązany do ¡prowadzenia ks iąg handlow ych, gdyż nie 
prowadzi „przedsięb iorstw a" w  rozum ieniu § 1 lit .  c) roz­
porządzenia m in is tró w  przem ysłu, ap row izac ji i handlu oraz 
żeglugi i hand lu zagranicznego z dnia 11 lipca 1946 r. w  
spraw ie określenia przedsiębiorstw  prowadzonych w  w ię k ­
szym rozmiarze (Dz. U. R. P. N r 36, poz. 223 z r. 1946 i rozp. 
z dnia 4. 10. 1947)

A d  b) Stosownie do .postanowień § 55 rozporządzenia 
wykonawczego do a rt 10 pkt. 5 dekretu o podatku obroto­
wym , zajęcie pośrednictwa handlowego, w ykonyw ane przy 
u trzym yw an iu  b iu ra  i pom ocników, jes t przedsiębiorstwem 
w rozum ieniu dekretu o podatku obrotowym , za czym podpa­
da pod postanow ienia § 1 lit .  b) („b iu ra  pośrednictwa han­
d lowego") rozporządzenia z dnia 11 lipca 1946 r. w  sprawie 
określenia przedsiębiorstw  prowadzonych w  w iększym  roz­
miarze i uważane jest bez względu na wysokość obrotu za 
przedsiębiorstwo zarobkowe, prowadzone w  w iększym  roz­
miarze.

B iu io  tak ie  obowiązane jest do, prowadzenia ksiąg kan ­
a łow ych  zgodnie z przepisam i kodeksu handlowego i in ­

nym i przepisam i praw nym i a ta k ie  z zasadami księgowości
(art. 85 dekretu o postępowaniu podatkowym ).

Sprzedaż przedm iotów  m ajątkow ych.

J. K. Lubań.
Pytanie: W ykona łem  k ilk a  krosen tkackich  sposobem 

gospodarczym. W arsztaty te m ia ły  być użyte w tka ln i. W  
międzyczasie w arszta ty okazały ¡się zbędne; zapytuję , czy 
mogę je  sprzedaż ewentualn ie w ydzierżaw ić za opłatą. Czy 
taka m anipu lacja  jest dozwolona i  czy urzędow i skarbowe­
mu należy się jaka opłata od 1) sprzedaży, 2) od w ydz ie r­
żawienia.

Z przedstaw ionego stanu faktycznego należy wnosić, iż 
chodzi tu  o sprzedaż przedm iotów  m ają tkow ych  znaną de­
k re to w i-o  podatku dochodowym  (art, 8) jako jedno ze* źró­
deł przychodów, z którego nadwyżka -podlega poda tkow i do­
chodowemu.

O koliczności sprawy wskazują na to, iż zamierzona 
sprzedaż ¡przedmiotów m ają tkow ych  nie będzie uwarunko-
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wana charakterem  spekulacyjnym  transakc ji —  tak ja k  to 
p rzew idu ją  postanow ienia ust. (4) lit .  d) wskazanego art. 
8 —  lecz raczej będzie mogła być potraktow ana jako  sprze­
daż części przedsiębiorstwa.

N adw yżką ze sprzedaży będzie w  om awianym  przypad­
ku różnica  m iędzy ceną uzyskaną ze sprzedaży przedm io­
tów  a rzeczyw istą ceną ich  w ytw orzen ia , jeże li te j ceny 
w ytw orzen ia  n ie  będzie można usta lić, w ładza podatkowa 
usta li ją  na dzień w ytw orzen ia  po zasięgnięciu op in ii b ie ­
głych.

N a leży ¡podkreślić, iż ew entualn ie pow sta ły  niedobór ze 
sprzedaży (sprzedaż ze stratą) n ie  u legnie potrąceniu od 
sum nadw yżek z innych —  podlegających poda tkow i — 
źródeł przychodów, k tó re  ¡podatnik m ieć może.

W ydzie rżaw ien iu  -omawianych przedm iotów  nie s to i nic 
na przeszkodzie; nadwyżka z tego ty tu łu  podlega opodatko­
w aniu  podatkiem  dochodowym  w  św ietle  postanowień art. 
8 ust. (2) pk t. 7) dekretu o ¡podatku dochodowym  oraz § 20 
rozporządzenia wykonawczego do tegoż dekretu.

Zajęcia uboczne —  oplata dodatkowa pracodawcy.
M. N. Sosnowiec. Pytanie: Jestem pracow nik iem  w  

- ■ • •_ W ' dwóch sklepach prowadzę księgowość. Obec­
nie w łaścic ie le  tych przedsiębiorstw  o trzym ali nakaz p ła t-, 
n iczy na uiszczenie dodatkowej op ła ty  od wynagrodzeń w  
wysokości 200 względnie 100 zł miesięcznie. Czy to jest 
słuszne?

Poruszone zagadnienie om ówione zostało w  sposób na­
der w ycze rpu jący  w  N r 47 „T ygodn ika  Gospodarczego" 
str. 427-—429 z r. 1947 p. t. „Z a jęc ia  uboczne ks ięgow ych"; 
w y jaśn ien ia  tam  zawarte mają odpowiednie zastosowanie 
w  om awianym  przypadku.

Z e ' Sposobu przedstaw ienia stanu faktycznego należy 
wno-sić, iż żądanie w ładzy poda tkow e j jest uzasadnione. N ie 
w yda je  się natom iast ścisłe podanie wysokości op ła ty  
dodatkow ej w  kw oc ie  zł 100 miesięcznie,- miesięczne bowiem 
op ła ty  dodatkowe w ynosić mogą l i  ty lk o : zi 200, 125, 75 i 
20. W  te j mierze ¡patrz Tab. B. „Tabe l Podatkow ych" p. t. 
„Jak  obliczać po d a tk i" —  w ydaw n ic tw o księgarni Zdzisław 
G ustowski, Poznań, ul. W ie lka  10. Tabele te otrzymać moż­
na w  każdej księgarni.

Zygmunt Mielcarzewicz
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Bezpieczeństwo i higiena pracy
(dokończenie)

W  dalszym ciągu a rtyku łu  pod tym  samym ty tu łem  w  
numerze 1 „Tygodnika,, z br. «m aw iać będę w ym ogi w  za­
kresie budowy, u trzym ania i obsługi urządzeń technicznych 
w  zakładach pracy:

W szelkiego rodzaju ko ła  zębate, znajdujące się ponad 
podłogą do wysokości 2-ch m etrów, po w in ny  być ze wszyst­
k ich  dostępnych stron zabezpieczone trw a ły m i osłonami. 
Koła zębate znajdujące się na wysokości wyższej niż 2 
m etry  po w in ny  być ogrodzone z boków  oraz od strony ich 
obwodów.

Pędnie są jednym  z elem entów stanow iących częste 
źród ło w ypadków . O ile  źród ło s iły , a w ięc  s iln ik  lub imna 
maszyna robocza, w p raw ia  w  ruch k ilk a  pędni, wówczas 
pow inny  być  zainstalowane urządzenia, um ożliw ia jące w y ­
łączanie poszczególnych pędni od pędni g łównej. Pędnia 
główna zatrzym uje się zw yk le  w sku tek unieruchom ienia 
siln ika . Jeżeli jednak -silnika nie da -się n iezw łocznie za­
trzym ać w  razie za is tn ia łe j potrzeby, wówczas m usi być 
rów nież urządzenie do w yłączen ia pędn i g łów nej od siln ika.

Dużą uwagę należy zw rócić na zakaz w ykonyw an ia  ja ­
k ic h k o lw ie k  czynności p rzy  pędniach w  czasie ich ruchu, 
D o tyczy to oczyw iście n ie  ty lk o  pędni samych, lecz i  pa 
sów, taśm -i innych urządzeń mechanicznych: D la celów 
zrzucania lub nakładania pasów pow in ien  być  używ any spe­
c ja ln y  drążek z hakiem  te j długości, aby w  momencie na­
k ładania pasa do lny kon iec krążka -nie zna jdow ał się w 
w iększej odległości od pod łog i niż p ó ł metra. W y n ika  z 
tego, że na jkró tszym  przepisowym  drążkiem  b y łb y  taki, 
którego długość by łab y  na jw yże j o 50 cm m niejsza od w y ­
sokości, ,na k tó re j znajduje się nakładany lub zrzucany pas. 
Pasy zrzucone z pędni p o w in n y  być zawieszone na specja l­
nych hakach, przym ocowanych do su fitów  lub ścian w  ten 
sposób, aby nie s tyka ły  się z będącą w  ruchu pędnią. Po­
nieważ zarówno pędnie ja k  ich pomocnicze części przedsta­
w ia ją  duże niebezpieczeństwo w ypadkowe, do robót wszel­
k ich  związanych z ich obsługą lub reperacją pow inn i być 
wyznaczeni specja ln i s ta li pracow nicy, dostatecznie obznaj- 
m ieni z tego rodzaju pracami.

Budowa i u trzym yw anie  wszelkiego rodzaju urządzeń 
e lektrycznych pow inna być  -przeprowadzona w  ten sposób, 
aby zapobiegała mogącym się w ydarzyć wypadkom . Sprawa 
ta wym aga dużej w n ik liw ośc i, gdyż w ypadek spowodowany 
w a d liw ym i ins ta lac jam i e lek trycznym i ma zw yk le  poważne 
następstwa, z Teguły dwa: porażenie prądem pracow nika 
albo pożar na skutek k ró tk ie go  spięcia. Przy budowie 
wszelkiego rodzaju urządzeń e lektrycznych przestrzegać 
należy odpow iednich norm, w ydanych przez powołane do 
tego władze lufo in s ty tu c ie  (w okresie przedw ojennym  norm y 
b y ły  wydane przez Stowarzyszenie E le k trykó w  Polskich
S. E. P.). Na m arginesie urządzeń e lektrycznych dodać na­
leży, że ca ły  szereg przepisowo w ykonanych ins ta lacy j po­
w odu je n ie jednokro tn ie  w yp ad k i w sku tek w a d liw e j lub 
n iedbałej konserw acji. D o tyczy .to  soecia ln ie bezpieczników 
(drutowanych), po k ryw , w  m ieiscu łączenia sie przewodów 
e lektrycznych, uszkodzonych uziem nień s iln ików , uszkodzo­
nych oprawek żarówek itp .

C iała żrące, tru jące lu b  też o specja lnie w yso k ie j tempe­
raturze pow inny  być  umieszczone w  zb iorn ikach lub prze­
wodach -szczelnych i odpowiednio izo low anych tak, aby nie 
narazić pracow n ików  na zetkn iecie sie z n im i. Konieczne 
jes t przew idzieć urządzenia zabezpieczające dla odprowadze­
nia ewentualnego nadm iaru tego rodzaju c ia ł w  zb iorn iku . 
W szelk iego rodzaiu zaw ory i k u lik i muszą posiadać ozna­
czenie położenia dla zam knięcia lu b  otw arcia  przewodów.

W szelkiego rodzaiu ko le je  i  ^ o le jk i szyno-we i  linow e, 
mogące p rz y  ich  eksp loatac ji stanow ić niebezpieczeństwo 
dla pracow n ików  pow inny  być  zbudowane i eksploatowane 
zgodnie z obow iązu jącym i przepisam i dla tych urządzeń.

Transport jest zw yk le  -punktem new ra lg icznym  każdego 
zakładu pracy a -specjalnie tych  zakładów, gdzie odległość 
poszczególnych pomieszczeń lub oddzia łów  od innyc-h jest 
dość duża. Specjalnej uw agi wym aga transport wszelkiego 
rodzaju zb io rn ików  i  naczyń pod ciśnieniem, ja k  również 
c ia ł w ybuchow ych , tru ją cych  lub żrących. Dla zachowania 
wówczas specja lnych środków  ostrożności konieczne jest,

aby transportu jący zdawał sobie sprawę z tego, ja k ie  przed­
m io ty  transportu je  i  żeby b y ł dostatecznie o-bzn-a.jmiony z 
kon iecznym i do zachowania środkam i bezpieczeństwa.

Transport -samochodowy na terenie zakładu pracy od­
byw ać się pow in ien  oczyy/iście zgodnie z przepisam i o ru ­
chu samochodowym z tym , że k ie row ca pow in ien  uw zględ­
nić te specyficzne cechy i  -niespodzianki, ja k ie  mogą go 
oczekiwać w  trakc ie  jazdy na teren ie zakładu pracy, gdzie 
siłą rzeczy każdy z p racow n ików  czuje się bezpieczniejszym 
niż n-p. na jezdn i u licy . Transport kon ny  z punktu  w idze­
nia  technicznego pow in ien  być  zorganizow any w  ten spo­
sób, aby pojazd kon n y  nie s tanow ił niebezpieczeństwa dla 
innych p racow ników , ja k  rów nież d la  powożącego. W  tym  
celu nośność każdego wozu -powinna być uwido-czniona na 
tab liczce i n ie  przekraczana p rzy  ładowaniu. C iężarowy wóz 
konny  pow in ien być  zaopatrzony w  odpowiednie hamulce, 
siedzenia dla obsługi wozu i oparcia d la  nóg oraz urządze­
nia do wsiadania i  wysiadania. Obsługę ciężarowych w o ­
zów konnych w o lno jest pow ie rzyć ty lk o  obznajm ionym  z 
tym  pracownikom .

N a jw iększą jednak ilość w ypadków  powoduje transport 
ręczny i jem u pośw ięcają przepisy bezpieczeństwa znaczną 
uwagę.

Transport, k tó ry  z uw agi na rodzaj przedm iotów trans­
portow anych lub z uw agi na w arunki, w  ja k ich  się odbywa, 

• można określić  jako  niebezpieczny —  pow in ien zawsze od­
byw ać się pod fachowym  k ie row n ic tw em  jednego w y k w a ­
lifikow anego pracow nika. N iedozwolone jest p rzy  trans­
porcie ręcznym przekraczać fizyczne m ożliwości pracow nika. 
Jako norm ę na je d rc ro  pracow nika p rzy  dźw iganiu lub 
przenoszeniu c iężarów lu T io n o  ciężar 50 kg. O dchylenia 
od te j norm y, jednakże n ie  w ięce j niż dw ukro tn ie  (do 100 
kg) dopuszczalne jest jedyn ie  w  n iek tó rych  wypadkach, 
gdzie ma się -do czynienia ze specja listam i w  tym  dziale 
pracy, odpowiednio s ilnym i fizycznie, ja k  n-p. tragarze lub 
p racow n icy, w  portach, na budow lach, itp. Przytoczone 
przeze mnie w yże j no rm y odnoszą się jedyn ie  do mężczyzn 
powyżej 18-tu lat. Ręczne dźw iganie i przenoszenie c ię­
żarów przekraczających jedną tonę dopuszczalne jest ty lk o  
w tedy, gdy w zg lędy techniczne nie pozw ala ją  na zastoso­
wanie transportu  mechanicznego.

Składanie i m agazynowanie —  to jeden z elementów 
transp-ortu. Przechowywane w  magazynach m a te ria ły  nie 
mogą ciężarem swym  przekraczać granic w ytrzym ałości 
części budynku przeznaczonego na magazyn, przy  czvm do. 
puszczalne no rm y obciążenia pow in ny  być uw idocznione w 
każdym  wypa-diku rorzy pom ocy odpow iednich napisów. Dość 
k ło p o tliw e  jest składowanie c ia ł sypkich i tu. trzeba zw ró­
cić specjalną uwagę dla zachowania: odpow iednie j wyso­
kości stert lub stosów, umieszczenia zagród i podpór. N ie ­
dozwolone jest wchodzenie pracow n ików  na z-wały ma­
te ria łó w  -sypkich, mogących im  grozić zasypaniem.

W  n iek tó rych  zakładach pracy, ze względu na ich cha­
rakter, prowadzone są -roboty, przedstaw iające s-p-eicialne nie­
bezpieczeństwo dla pracujących. Do robót tak ich  należy 
zaliczyć te, k tó re  prowadzone są w ewnątrz jak ichś kana­
łów , studni lub zb iorn ików , w  k tó rych  znajdować się mogą 
gazy duszące, tru jące lub wybuchowe. Do n ich za li­
czym y również robo ty  z p łynam i żrącym i lub gorącymi. 
Rodzaj tvch robót może być różnorodny i trudno jest z góry 
przewidzieć, jak iego rodzaiu zabezpieczenie na leżałoby za­
pew nić pracownikom . Z tych względów, ponieważ nie moż­
na liczyć  na to, że każdy z pracow n ików  jest dostatecznie 
uśw iadom iony o grożącym mu niebezpieczeństwie, prace 
tak ie  mogą być w ykonyw ane ty lk o  pod sta łym  i  bezpo­
średnim  nadzorem osoby dostatecznie zorien tow anej w  ro ­
dzaju w ykonyw anych  robót, ja k  rów nież uśw iadom ionej co 
do środków  bezpieczeństwa, ja k ie  na leży przedsięwziąć. 
Prowadzący te robo ty  pow in ien w  pierwszym  r-zedzie w y k o ­
rzystać -stojące do jego dyspozyc ji urządzenia bezpieczeń­
stwa oraz odzież ochronną -a pa-stepnie obznaim ić nracuią- 
cych z niebezpieczeństwem, k tó re  im  ewentualn ie może 
grozić. Do tych  środków  zabezpieczających na leżałyby: 
maski -przeciwgazowe, aparaty tlenowe, pasy i l in v  bezpie­
czeństwa, odpowiednie lam py bezpieczeństwa, skafandry,



W y  bezpieczeństwa, he łm y, oku la ry, ekrany dtp, Rze- 
ą nadzorującego roboty  jes t um ieję tne zastosowanie od­

pow iedn ich srodkow  ostrożności.

^  teraz pośw ięcim y trochę m iejsca dla om ówienia o.stat- 
_ .eg0 dzia łu przepisów bezpieczeństwa i  h ig ie ny  p racy a 
m ianow icie  środków  ochrony i h ig ieny  osobiste j p rL o -

n i7 i^ / e « « * M w  ochronnych pracow nika jest jego 
dzieżv ° nn.a' N a jeży odróżniać odzież ochronną od o- 
p r a c /  b.oczeJ' ° dzież robocza jest to po prostu ub ió r do 
gardernh,, k? “ a ,celu zaoszczędzenie norm aln ie  używanej 

^ ato,n^ !ast odzież ochronna jest tą odzieżą, k tó rą  
za;hevrvawca obow iązany jest dostarczyć p racow n ikow i dla 
k tó ro P̂ eCIZeaia g0 przed specja lnym i uciążliwościam i, na 
ODa Pr-ZY pewntr§ °  rodzaju pracach jest narażony, ja k  np.: 
p fo IH n le \ A2atrUCie' zakazenie> przemoczenie, nadm ierne cie- 
iaiko nń' - r  zależlł0lści od rodzaju pracy, k tó rą  okreś lim y 
alhn C1,ąz lw ^' odzieżą ochronną będzie specjalne ubranie 
lf,  . nakryc ie  g łow y  lub odpow iedn ie rękaw ice, obuwie, 
fartuchy, nago lenn ik i itd.

Dla zabezpieczenia w zro ku  p racow n ików  przed odiblas- 
lem, przed odpryskam i, py łem  lub szkod liw ym i gazami, 

używane ,są m aski ekrany, o k u la ry  lub hełmy. ' W ybó r od­
pow iedniego zabezpieczenia jes t rzeczą w y ją tko w o  ważną. 
. am w yb ó r nie decyduje jednak, gdyż w  ślad za tym  musi 
isc w yko rzystan ie  we w łaśc iw y  sposób odpowiedniego za­
bezpieczenia. P rzykładow o; p rzy  spawaniu e lektrycznym , 
nawet n ie  spawacz w ie, że stosuje się ekran dla zabezpie­
czenia w zroku pozostałych p racow ników , zaś spawający 
używa maskę z um ieszczonymi w  n ie j oku laram i z ciemnego 
szkła. W ybó r został w ięc dokonany w  sposób p ra w id łow y. 
Jeżeli jednak ekran iub ekrany będą w a d liw ie  ustawione, 
to oczyw iście nie odegra ją  one na jm niejszej ro li ja ko  za­
bezpieczenia.

P rzy nadm iernym  hałasie lub wstrząsach towarzyszących 
pracy na leży zabezpieczyć odpowiednim  sprzętem ochron­
nym  słuch pracow ników . D la  ochrony narządów oddycha- 
ma pracow ników , pracu jących w  specja lne j atmosferze słu­
żyć będą: maski, resp ira to ry, aparaty tlenow e oraz he łm y 
z przewodam i doprowadzającym i pow ietrze. D la zabezpie­
czenia rąk  p racow n ików  przeciw  uszkodzeniom na skutek 
czynn ików  m echanicznych lub chemicznych należy używać 
odpowiedniego typu  rękaw ic  ochronnych a w  razie potrzeby, 
gdy w p ły w  tych  czynn ików  na ręce m im o wszystko istn ie je , 
na leży pracow nikom  dostarczyć odpowiednie środki me- 
dyczne, ja k  k rem y lub maście ochronne.

O ile  w  n iek tó rych  oddziałach pracy n ie  da się w  po ­
szczególnych wypadkach un iknąć pewnego nieporządku lub 
brudu, związanego z w ykonyw aną pracą, o ty le  cztery po ­
mieszczenia w  każdym  zakładzie p racy p o w in n y  stać n a j­
w yże j z pu nk tu  w idzen ia h ig ie n y  ,i czystości. Będą n im i: 
jada ln ia , um ywaln ie , szatnie i ustępy. Pomieszczenia te 
n ie  ty lk o  po w in ny  istn ieć, ale pow inny  być usytuowane w  
ten sposób, aby m og ły  być rac jona ln ie  w ykorzystane. N ie ­
rac jona lny  b y łb y  np. ta k i uk ład, gdyby rob o tn ik  brudny 
w chodz ił n a jp ie rw  do jada ln i, a następnie do um yw a ln i lub 
ustępu. Po pracy p ra cow n ik  pow in ien  m ieć możność n a j­
p ie rw  um ycia się, następnie przebrania, a wreszcie spożycia 
posiłku. Jeżeli do tyczyć to będzie p rze rw y w  czasie pracy, 
to z uw agi na je j długość najczęściej p racow nik  prze­
bierać się n ie  będzie. W  każdym  bądź razie musi mieć 
możność przed posiłk iem  um ycia rąk.

Urządzenie ja da ln i obow iązu je w zakładach zatrudnia­
jących od 20 pracow n ików  wzwyż. Jadaln ia musi znajdo­
wać się bez względu na ilość p racow ników  wówczas, gdy 
w  czasie p racy robo tn icy  są narażeni na zetkn ięcie się z ma­
te ria łam i tru ją cym i lub specja lnie brudzącym i. W  każdej 
ja da ln i pow inna być odpowiednia ilość s to łów  i  siedzeń 
oraz urządzenie do podgrzewania posiłków . Jadalnia po­
w inna być odpowiednio, ośw ietlona, przew ietrzona, a w  po­
rze zim owej dostatecznie ogrzewana.

W  każdym  zakładzie pracy, bez względu na ilość zatrud­
n ionych, muszą znajdować się um yw aln ie  z wodą bieżącą i 
odpływ em  brudnej w ody na zewnątrz. U m yw aln ia  powinna 
ryc zaopatrzona w  m yd ło  i  ręczn ik i. Ilość czystej wody 
bieżącej oblicza się m in im a ln ie  w  ilośc i 10 li tró w  na dzień

pracy i pracow nika, Ilość ku rkó w  przy um yw aln iach po­
w inna  w ynosić co na jm n ie j jeden na 10-ciu pracow ników  
jednocześnie zatrudnionych, a p rzy  pracach specjalnie b ru­
dzących jeden na 5-ciu. W  pórze zim owej um yw aln ia  po­
w inna być ogrzewana. P racownicy narażeni na zetknięcie z 
m ateria łam i specja ln ie brudzącym i tpb tru ją cym i pow inn i 
m ieć udostępnioną w  um yw aln iach wodę bieżącą ciepłą o 
temperaturze 35° C w  ilośc i co na jm n ie j 5 li tró w  na osobę 
i jeden dzień pracy, szczotki i inne środki niezbędne do 
oczyszczenia. P racownicy zatrudnieni p rzy  wspomnianych 
w yże j pracach brudzących muszą m ieć udostępnione co n a j­
m nie j raz na tydzień bezpłatne korzystan ie  z ką p ie li lub c ie­
płego natrysku. Zakłady zatrudniające pow yże j 100-tu p ra­
cow n ików  bez. względu na rodzaj p ro d u kc ji pow inny  mieć 
własne urządzenia kąpie low e, z k tó rych  każdy pracow nik 
m óg łby bezpłatn ie korzystać co na jm n ie j raz w  tygodniu.

Szatnia pow inna w  zasadzie stanowić oddzielne pomiesz­
czenie, w  k tó rym  ustaw ione b y ły b y  szalki na odzież. Szafki 
pow inny być zamykane, posiadać o tw o ry  w enty lacy jne , mieć 
przegrodę na odzież domową i  roboczą i półeczkę na na­
k ry c ie  g łowy. M in im a ln y  w ym ia r szafek pow in ien w yn o ­
sić 35X35X180 cm. W ysokość samej szatni musi wynosić 
co na jm n ie j 3 m, a pow ierzchnia na każdego z zatrudnionych 
jednocześnie p racow n ików  nie  może być m niejsza n iż 0,5 
metra*. Szatnia pow inna być dostatecznie w enty low ana a 
w  porze zim owej ogrzewana. D la pracow ników , zatrudnio- 
nycn p rzy  pracach z m ateria łam i s iln ie  brudzącym i, zaka­
żonym i lub tru ją cym i pow inno być przeznaczone oddzielne 
pomieszczenie na. odzież ochronną i roboczą, z k tórego po 
prze jściu  przez um yw aln ię  pow in ien  p racow nik  m ieć dostęp 
do d rug ie j szatni, w  k tó re j m ieściłaby się ty lk o  odzież do­
mowa.

W  każdym  zakładzie p racy po w in ny  znajdować się ustępy 
dla pracow n ików  oddzielne dla kob ie t i mężczyzn. Ustępy 
muszą ,być zabezpieczone przed opadami atm osferycznym i, 
u trzym yw ane w  stanie dostatecznej czystości i system atycz­
nie dezynfekowane. Ustępy po w in ny  być spłókiw ane wodą, 
odpow iednio ośw ietlone i przewietrzane. M i każdych 35-ciu 
p racow n ików  mężczyzn pow inno przypadać co na jm n ie j 
jedno m iejsce ustępowe. Również jedno m iejsce ustępowe 
pow inno przypadać na każde 25 pracow nic kobiet. 
Przy robotach prowadzonych poza terenem zakładu pracy, 
co ma m iejsce na jczęście j w  przem yśle budow lanym , w in ien 
być urządzony ustęp, o ile  zatrudnionych jes t w ięcej niż 
10-ciu p racow ników , a ro.boty m ają trw ać dłużej niż jeden 
miesiąc. D la dopełn ien ia w ym ogów  h ig ieny w  pomieszcze­
niach p racy po w in ny  być ustaw ione w  odpow iednie j ilośc i 
spluwaczki, dostatecznie często oczyszczane i dezynfeko­
wane.

Przy robotach prowadzonych przez przeciąg dłuższy niż 
jednego tygodnia na o tw a rtym  pow ie trzu  pow in ien  praco­
dawca dostarczyć pracow nikom  odpowiednie pomieszczenia 
dla schronienia się przed opadam i atm osferycznym i, zm ia­
ny odzieży oraz podgrzewania posiłku .

Każdy zakład pracy pow in ien  być zaopatrzony w  do­
stateczną ilość w ody do p ic ia  o odpow iednie j jakości. ZbioiY 
n ik i d la  jyo dy  na jeży zabezpieczyć przed zakażeniem łub 
z a n i e cz y  s z c z en i em. Nad ku rk iem  w ody do p ic ia  pow in ien 
być umiesizczony odpow iedni napis. Dla p racow n ików  za­
trudn ionych  stale w  w yso k ie j temperaturze, zamiast w ody 
pow inny być  dostarczone inne napoje, ja k  kawa, herbata 
itp.

D la w ykonyw an ia  robót w  po zyc ji siedzącej pracodawca 
pow in ien  ustaw ić odpowiednią ilość  siedzeń z oparciem. 
D la p racow ników , za trudn ionych stale w  po zyc ji stojącej, 
należy usta-wić siedzenia odpoczynkowe dla w ykorzystan ia  
k ró tk ic h  przerw  podczas pracy.

Na tym  kończąc om ówienie na jw ażnie jszych w ym ogów w 
stosunku do pracow ników , w yn ika jących  z przepisów o 
bezpieczeństwie i h ig ien ie  pracy, wyrażam  pogląd, że s ta ły ­
by się one m artwą lite rą , gdyby nie dobra w ola, pom ysło­
wość i  in ic ja tyw a  poszczególnych .k ierow ników  zakładu i 
członków  rad zakładowych, m ającycch za zadanie dbałość 
o m ożliw ie  bezpieczne i  higieniczne w arunki pracy pra­
cow n ików  podległych ich pieczy.

inż. T. Skusiewicz
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Poradnik księgowego
M . S. Warszawa, —  W ładze skarbowe uizmaly pro- 

waidziottie 'księgi handlowe przedsiębiorstwa (spółki z a o,.} 
za nieform alne i na skutek ta k ie j decyzji założono nowe 
księgi, sporządzając inw entarz jalko p u n k t wyjściow y. W  
inwentarzu po stronie pasywów umieszcizotnio ka p ita ł zakła­
dowy, w ie rzyc ie li oraz k a p ita ł rezerw ow y (ten asitathii 
w  1946 r. ma podstaw ie § 28 Rozporządzenia Miiniśitra Skair 
hu, zamieisizc zornego w  Dz. U, R, P, nr, 3 z  1947 r. poz 13) 
W  końcowym  rezu ltacie  powstała nadwyżka p rzy  poró­
wnan iu stanu czynnego z b iernym  a m ianow ic ie  przewaga 
aktyw ów  nad pasywami.

Jalk na leży po traktow ać tę nadwyżkę? Czy można ją  
przyjąć ja ko  rezerwę kap ita łow ą ozy też jako zwiększenie 
kap ita łu  zakładowego ?

W spom niany paragraf 28 Rozporządzenia M in is tra  Skar­
bu z dnia 6. 12, 46 r. w  sprawie wykonania dekretu o po­
datku dochodowym  naszym zdaniem nie  ma w  om awianej 
sprawie zastosowania, bow iem  do tyczy on w yłącznie 
usta lenia kap ita łu  zakładowego dla celów obliczenia w y ­
nagrodzenia osób, b iorących udzia ł w  zarządzie przedsię­
biorstwa.

Jeżeli ks ięg i handlowe zostały przez władze skarbowe 
odrzucone, sporządzamy z now ym  okresem inwentarz, 
k tó ry  pa uwzględnieniu popraw ek wyprowadzi« nam w  ¡ze­
staw ieniu k a p ita ł zakładowy. G dyby wyprowadzony k a ­
p ita ł nie po k ryw a ł się ze zgłoszonym swego czasu do re je ­
stru handlowego, na leży dokonać .odpowiedniej zmiany 
w  rejestrze handlowym. Tym  samym nie zaistnieje żadna 
nadwyżka, o k tó re j Pan wyżej wspomina.

S. S. - M ilicz. —  W  sprawie rap o rtów  ¡katsowyich zwa­
nych rów nież sprawozdaniam i kasowym i wyjaśniam y, że 
rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dn ia  31. 10. 1946 r. 
o księgach handlowych, uproszczonych i  podatkow ych (Dz, 
U, R, P, nr, 65/46 poz. 365) m ów i wyraźnie, iż  prowadzący 
księgi handlowe obowiązani są sporządzić dzienny rapo rt

kasowy, k tó ry  może być sporządzamy ma osobnych kartach 
albo w księdze kasowej. Istn ie je zatem pełna swoboda 
w w yborze te ch n ik i sporządzania dziennego1 sprawozdania 
kasowego, t j. p rzy  posług iw an iu  się tzw. raportem  albo 
księgą kasową;

C. O. - Nowa Sól. —- Jakiego rodzaju w yd a tk i księgo­
wać należy pod naprawy i  konserwacje i  co. ściśle określać 
należy pod mianem inw estyc ji?  *

Do .składników inw estycy jnych zaliczam y wszelkie 
środki m ajątkowe przedsiębiorstwa, k tó re  mają charakter 
stałego użytku , t j.  na przeciąg k ilk u , k ilkuna s tu  —  albo 
k ilkudz ies ięc iu  łat. W  schemacie b ilansu przedsiębiorstwa 
państwowego i  pozostających pod zarządem państwowym 
zna jdu ją  się one .po stronie a k tyw ó w  na pierw szym  m iejscu 
pod nazwą m ajątku stałego. W  zestawieniu m ajątku sta­
łego odróżnią się oddzielnie sk ładn ik i inw estycy jne gotowe 
i  użytkowane oraz sk ładn ik i inwestycyjne rozpoczęte, k tó ­
re jako  nieukończone nie  stanowią środków  użytkow ych. Po­
nadto sk ładn ik i inw estycy jne  podzie lić możemy na rze­
czowe i  nierzeczowe.

Z akw a lifikow an ie  pewnego, w ydatku ¡pod naprawy czy 
konserwację nie jes t ¡zależne od wysokości poniesionego 
w kładu. W yk ład n ią  nai tym  m iejscu jes t u trzym anie źró­
dła  dochodu w  stanie użytkow ym  . Jeże li w ięc dokonam y 
ulepszenia źród ła dochodu lub jego powiększenie, co ma 
i zastosowanie do sk ła dn ików  inw estycy jnych , wówczas 
stwarzam y odmienną wartość ¡danego. - sk ładn ika  ii należy 
tego rodzaju w yda tek po traktow ać ja ko  inwestycję .

2. Jak i m nożnik należy ¡stosować p rzy  odpisach na po* 
n iem ieckie  .składniki stałe?

D la  przedsiębiorstwa państwowego są ustalanie w y tycz ­
ne przez władze nadrzędnie i  w  te j ¡sprawie na leżałoby się 
zw rócić do m iarodajnych w  tym  względzie czynników.

W ysokość op ła ty  za stałą prenum eratę Tygodnika jest 
podawana w  każdym ¡numerze na ostatniej stronie.

Sprawy ułatwień
przy realizacji kredytów inwestycyjnych

Centralny Urząd Planowania okó ln ik iem  z dn ia 12 gru­
dnia br. upow ażnił swoje B iu ra  Regionalne do:

1) wyrażania zgody na w n iosk i banków finatosującyioh 
w  przedm iocie przenoszenia sum ¡kredytów, p rzew i­
dzianych na określone prace inwestycyjne, zawarte 
w  rozdzie ln ikach, ¡z jednej ¡pozycji roadzie ln ika na 
drugą pozycję tego samego inwestora,

2) zmian u tego samego inwestora ty tu łó w  inw estycy j­
nych, o ile  nowowprowadzana inw estycja  jest już ro ­
dzajowo przew idziana w  planie inwestycyjnymi,

3) zmiany inw esto rów  w  ramach paragrafu części 25 
pianiu.

W szystkie powyższe przeniesienia mogą być dokony­
wane w  ramach kredytów , przew idzianych w  tym  samym 
paragrafie planu inwestycyjnego. W  wypadkach kon iecz­
ności przeniesienia k re d y tó w  pom iędzy paragrafam i w ym a­
gana iest .zgoda CUP, z w y ją tk iem  k re d y tó w  oz. II, do  k tó ­
rych  ma zastosowanie uchwała K om ite tu  Ekonomicznego 
R. M, z  19, IX. 47 r., w  ¡sprawie uelaStywzlniieniila techn ik i f i ­
nansowania inw estycyj ¡przemysłowych.

Udzielenie B iurom  CUP tych  upraw nień nastąpiło w  po­
rozum ieniu z Dep. O brotu Pieniężnego) M in is terstw a Skarbu 
i to  w  odniesieniu do k re d y tó w  in w es tycy jn ych  na ro k  1947, 
k tó rych  w ykorzystanie dopu«zazałne jest, jak  wiadomo, do 
31 marca 1948 r.

Komunikaty i różne wiadomości
Tworzenie centra l hand low ych pryw atnego przem ysłu

Pierwszą centra lą handlową pryw atnego przem ysłu u tw o ­
rzoną przez samorząd gospodarczy ¡było Centralne B iuro 
Zam ówień ¡Branży M o to ryzacy jne j, k tó re  obecnie przg- 
kszta łc iło  się w  Centralę Handlowo-Techniczną Rzemiosła 
i Prywatnego Przemysłu M etalow ego i E lektrotechnicznego. 
N a  polecenie M in is te rs tw a Przemysłu i Hand lu pod k o ­
niec roku  ubiegłego zostały utworzone dw ie centra le w 
przemyśle papierniczym  w  W arszaw ie i w łók ienn iczym  
(w Łodzi).

■Ministerstwo P. i H. podkreśla, że nie jest in tenc ją  M i­
nisterstw a zm onopolizowanie zby tu  w yrobów  ¡prywatnego 
przemysłu, a je d yn ie  zabezpieczenie w  m iarę po trzeby na­
leży te j d ys try b u c ji w yrobów  wytw orzonych, z surowców

deficytow ych . W ażnym  zadaniem centra l będzie również 
'służenie rozw o jow i eksportu pryw atnego przem ysłu, ja k
rów nież im p o rtow i dóbr in w estycy jnych  i  surowców.

SZCZECINA SORTOW ANA
Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu zawiadamia, że 

na podstaw ie uzgodnienia z firm ą  „Jan Posłuszny —  Sor­
tow nia w łos ia  zwierzęcego i  odpadków skór w ypraw nych, 
Poznań, P ią tkow o" —  firm a  ta będzie dostarczała szczeci­
nę sortowaną z fab ryk  C entra li O dpadków w  Łodzi zna j­
du jących się w  N ow e j Soli i Bytom ku Nadodrzańskim  za 
pośrednictwem  sw o je j sk ładn icy dla przedsiębiorstw  prze­
m ysłow ych p ryw a tnych  po cenie cennika fabrycznego plus 
6% m arży zarobkowej (zamiast 12%).

Zainteresowane przedsiębiorstwa w in n y  swoje zapotrze­
bow ania przesyłać przez Izbę Przem ysłowo-Handlową w 
Poznaniu, ul. M ick iew icza  31 —  W y d z ia ł Przem ysłowy.



Szczegółowy cennik jes t do obejrzenia w  W ydzia le  
Przem ysłowym  Izby Przem ysłowo-Handlowej.

Ścinki z blach czarnych.
... Centrala Żelaza i S ta li w  K atow icach zawiadamia o mo­
żliwościach nabycia z h u ty  „K a ta rzyna" śc inków  z blach 
czarnych o grubości od ok. 0,40 mm —  2 mm i szeroko­
ściach od 100 mm w  górę.

Ścinków tak ich  może huta dostarczyć ok. 30 ton m iesię­
cznie. Cena w ynos i ok. 40% poniżej ceny za b lachy w ym ia- 

" zcze2o lnie fa b ry k i i  w arszta ty w yrab ia jące okucie, 
i n a h a' M f 1? żelazną itp. w in n y  w yko rzystać tę okazję 

yc oferowane ścinki poza kontyngentem  po znacznie 
obniżonej cenie.

Kreda i  szkło wodne.
zba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu podaje do w ia ­

domości, że:
a) zakłady przemysłowe, zainteresowane nabyciem  kredy 

strąconej mogą ją  nabyć bezpośrednio (jako a rty k u ł 
n iereglam entowany) w  fabryce chemicznej, K ijo w s k i 
i Scholtze, W arszawa, ul. Siarczana 6 —  w  cenie 
80, zł za 1 kg  loco magazyn w y tw ó rn i.

o z°stała. uruchom iona fab ryka  chemiczna J. Karczew­
ski w  W arszawie, ul. Górczewska 53, k tó ra  sprzedaje 
szkło wodne w  nieograniczonej ilości.

Pierścienie tłokowe.
Centralne B iuro Zam ówień Branży M o to ryzacy jne j w 

W arszawie, A le je  Jerozolim skie n r 45 oferu je  pierścienie
tłokowe, w ykonane z żeliw a odśrodkowo 
legającego obróbce term icznej 
Średnica nom inalna Cena za 1 szt.

p ierścienie , 
od do

pierścienia
kom presyjne o liw ne

50,1 60 85 95
60,1 70 100 120 1
70,1 80 115 135
80,1 90 125 150
90,1 100 135 165

100,1 110 150 180
110,1 120 165 195
120,1 130 180 210

lanego, ped­

l i  w a g i

Na średnicę p o w y­
żej 130 mm na 
pytan ie  s łużym y 
specjalną ofertą.

t , ,Ce.n y . w yż®j Pddm e rozum ieją się loco w y tw ó rn ia  w  
LutoJmie, bez opakowania, —  do cen powyższych dolicza 
się 5/o p ro w iz ji dla Centralnego B iura zamówień; —  dostawa 
w  zależności od w ysokości zamówienia, ewent. pa rtiam i; —  
zaplata p rzy  odbiorze każdej p a rtii;  —  specyfikac ję  należy 
podać w  następ, ko le jności:

1. Ilość pierścieni,
2. Rodzaj p ie rśc ien i (kom presyjne czy oliwne),
3. Średnica zewnętrzna pierścienia (inaczej średnica cy­

lindra),
4. W ysokość pierścienia (szerokość kanału tłoka),
5. ) Grubość ścianki p ierścienia (głębokość kanału tłoka),
6. Rodzaj zam ków (proste, jako  standardowe, skośne na 

żądanie).
Pomoc zimowa 1947148.

Izba Urzędująca kom un iku je , iż  Prezydium  je j zaleciło 
stosowanie p rzy  a k c ji pom ocy zim owej 1947/43 abaiogicz-

M ASZYNY-A RTYKUŁY BIUROWE
W A R S ZTA T N A PR A W Y

Wacław iiHwtii i s-ta
Poznań, ul. M ie lżyńsk iego  19. 

Tel. 4 3 -2 5

liCagazi/n Witter Jidysz
Poznań, A l. Marcinkowskiego 21 
naprzeciw Narodowego Banku Polskiego 
Telefon 39-18

Własna Pracownia Kuśnierska

nych stawek, ja k  w  r. 1946/47. W  zw iązku z tym  Naczelna 
Rada Zrzeszeń Kup ieckich  R. P. zakom unikow ała wszystkim  
Zw iązkom  w ojew ódzkim , że w  porozum ieniu z Centralnym  
Komitetem. O piek i Społecznej us ta liła , że wysokość św iad­
czeń ze strony handlu na Pomoc Zim ową wyznaczona została 
na —  100% ceny k a r ty  re jes tracy jne j za rok 1947 oraz 1% 
(ewentualn ie w  m iarę możności 2%) od zaliczek na podatek 
dochodowy w  okresie od 1. X I. 1947 r. do 1. I II. 1948 r.

Handel zagraniczny
M in is te rs tw o Przemysłu i H andlu podaje do w iado­

mości, co następuje:
Ponieważ zdażają się w ypadki, że przedstaw icie le cen­

tra l hand low ych zaw iera ją  za granicą k o n tra k ty  zaopatrzone 
w  k lauzu le  gw arancyjne Banku Gospodarstwa K rajowego 
bez uprzednie j zgody Banku, ja k  rów nież bez uzgodnienm 
z f-'■ K. fo rm y i kon trak tow ych  w arunków  finansowych,
k tó rych  dotrzym anie ma być gwarantowane, Departament 
Planu1 i K oo rdynac ji H and lu Zagranicznego poleca, aby na 
pizyszłość przedstaw icie le hand low i p rzy  zaw ieraniu kon ­
trak tów

1. zasięgali op in ii Banku Gospodarstwa Kra jow ego co do 
m ożliwości w yko rzystan ia  gw arancji,

2. by  zw raca li się o gwarancję w tedy, gdy tranzakcje są 
planowane a nie w  stanie fina liza c ji, co staw ia Bank 
w  przym usowej sytuacji,

3- należy zwracać się o gwarancje przy  zobowiązaniach 
poważnie jszych w  celu un ikn ięc ia  ewentualnego po­
m niejszenia pow agi finansowej Banku Gospodarstwa 
K ra jow ego z,a granicą.
Eksportowo-Im portowa firm a angielska z M a lty  za in­

teresowana jes t im portem  z Polski: w yrobów  alum in iow ych, 
ceramicznych, ga lantery jnych, porcelanowych, obuw ia i  za­
bawek.

B liższych in fo rm acy j udz ie li W ydz ia ł Handlu Zagra­
nicznego Izby  P.-H. w  Poznaniu (pok. 10).

PORTUGALIA
M anuel Nunes, Lisbona, A ven ida Tenente V a lad im  351, R/G, 

p ro du k ty  farmaceutyczne, kosm etyki, perfumy, a rtyku ły  
b iurowe, teksty lia , konfekcja , w yroby  branży e lektro- 
technicznej z bake litu1, szkło i  lustra, wyroiby noiżoiwnd- 
cze, papeteria, p iep rz  i  czoisnek, b rz y tw y  do golenia, 
trykotaże , wilna, lik ie ry , parasole, p ióra, obsadki, ołówki, 
art. szkolne, sanitarnie, wanny, ant. żelazne emaliowane. 

IT A L IA
„A M B R O " M ilano , V ia  Verziere n r 2 —  aparaty fo to­

graficzne, rep roduk to ry  do dokum entów i  rysunków , owoce 
i ja rz y n y  sycy lijs k ie , w ina w łoskie , m aszyny do p ro du kc ji 
kopert.
FRANCJA

„U N IC O O P " 29, rue Lohm eyer Cognac —  wina, lik ie ry , 
sp iry tua lia .

P ierre M a rin  Fils, Iv ry  - la  - B ata ille  (Eure) ----- lik ie r  
żó łty  „A bbaye  de Thélém e" calvados.

Debrise Frères ,P lainte St. Denis2 260, A v . du Président 
W ilson  —  lik ie ry .

Hélène Curtís, Paris N e u illy  - sur - Seine 24, A v . du Bois 
de Boulogne — kosm e tyk i i p repa ra ty  do p ie lęgnac ji w łosów.

Société St. Raphaël 8, rue du Parc Royal Paris 3-e — 
a p é ritif St. Raphaël.

Ets. Roger Sommer 2, rue Paul Césanne Paris 8-e —  filce  
różnego rodzaju: techniczne, do w yrobu  kapeluszy, pantof­
le itd.

F irm y powyższe in te resu ją  się wym ianą z Polską.

Meble gięte, biurowe 
i wyściełane

Leon Konieczny
Poznań, 27 Grudnia 5. tel.39-71
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sięczny: w  razie choroby, ćw iczeń w o jskow ych  
rezerwy^ oraz pe łn ien ia  obow iązków  sędziego 
przysięg łego albo ła w n ika  Sądu Pracy albo też 
w sku tek w yk luczen ia  od zajęć przez w ładzę sa­
n ita rną  dla zapobieżenia i rozw leczenia choroby 
zaraź liw e j. A r ty k u ł 20 tegoż rozporządzenia p rz y ­
znaje praw o p ra co w n iko w i um ysłow em u do w y ­
nagrodzenia w  razie n iem ożności pe łn ien ia  obo­
w iązków  z ważnej p rzyczyny, przez k ró tk i okres 
czasu. Okres ten n ie został ściśle określony, wia.

orno jednak, że n ie może on przekroczyć 3-ch 
m iesięcy.

M in is te rs tw o  Pracy i O p iek i Społecznej, op ie­
ra jąc się na orzeczn ictw ie  S. N . w y ra z iło  pogląd, 
ze p ra co w n iko w i zarówno um ysłow em u ja k  f i ­
zycznemu n ie  p rzys ługu je  praw o do w ynag ro ­
dzenia za okres p rze rw y  w  p racy z pow odu aresz 
tow an ia  pracow n ika .

W  spraw ie zagadnienia drugiego a w ięc roz­
w iązania um ow y na sku tek  aresztowania M in i­
sterstwo Pracy i  O p iek i Społecznej stanęło na s łu­
sznym stanow isku, że aresztowanie p racow n ika  
samo przez się n ie  s tanow i ważnej p rzyczyny  do 1 
rozw iązan ia  um owy, chyba, żeby trw a ło  dłuższy 
czas. D e fin ic ja  „dłuższego czasu" n ie  jest zbyt 
prosta a to na sku tek b raku  ustawowego okreś le ­
nia, ile  dn i lub  tygodn i na leży pod tym  rozumieć.

O pie ra jąc się jednak  na a rty ku le  16 rozporządze­
n ia  z dnia 16. I I I .  1928 r. o um ow ie o pracę robo t­
n ików , k tó ry  stw ierdza, że nie można uznać za 
w ażny pow ód do rozw iązania um ow y n iestaw ien­
n ic tw a  robo tn ika  do p racy  ,,z innych  uzasadnio­
nych  p rzyczyn  przez okres czasu n ie  w ynoszący 
w ięce j niż 2 tygodn ie " —  można z całą pewnością 
stw ierdzić , że w  odniesien iu  do aresztowanego 
robo tn ika  nieobecność jego m usi przekroczyć 
2 tygodnie , aby m ogła stanow ić dostateczny po­
w ód do rozw iązan ia  um ow y. Rzecz prosta, że 
p racow n icy  um ys łow i n ie  mogą być trak tow an i 
gorzej an iże li robo tn icy, sku tk iem  czego czas 
trw a n ia  aresztu p racow n ika  um ysłow ego przez 2 
tygodn ie  w  żadnym  w ypadku  n ie  może stanow ić 
pow odu do rozw iązan ia  um ow y o pracę.

W obec braku  ustawowego określen ia  „k ró tk ie  
go okresu czasu" —  o czym w yże j wspom niałem  
—  należy długość tego okresu ustalać w  każdym  
ko n k re tn ym  w ypadku, w  zależności od in d y w i­
dua lnych  jego oko liczności z tym , że czasokres 
ten n ie  może być k ró tszy  od 14-tu dni. P racodaw­
cy m ają rów n ież możność w  w ypadkach w ą tp li­
w ych  zasięgania o p in ii reso rtow ych  p laców ek 
M in is te rs tw a  Pracy i O p iek i Społecznej a w ięc 
w łaśc iw ych  urzędów  Inspekc ji Pracy.

inż. T. Skusiew lcz

Przedpłaty na podatek dochodowy od dochodu ze 
sprzedaży nieruchomości oraz robol budowlanych

m .R? P r 5 dl eTm L mU11'Stra skarbu z d n ia 1 grudnia 1947 r. 
i  „  ¿ L  ' u *  ' P0Z' 491) wprowadza z dirhem 1 stycz­
nia 1948 r. obowiązek wpłacania przedpłat na poczet zali- 
czc na podatek dochodowy od dochodu ze sprzedaży nie­
ruchomości oraz robót budowlanych. i. 2

i.  O bowiązek podatkowy.
Do wpłacania przedpłat na poczet zaliczek na podatek 

dochodowy obowiązani są:
1. poda tn icy podatku dochodowego, k tó rz y  osiągają nad­

w y ż k i ze sprzedaży nieruchom ości gruntow ych i budyn­
kow ych bądź ich  części z w y ją tk ie m  gospodarstw ro l­
nych;

2. podatn icy poda tku dochodowego, k tó rz y  wykictnują 
um ow y o roboty  budowlane lub inne prace zw iązane 
z robotam i budow lanym i albo sporządzają p lany budo­
w lane na rzecz:
aj w ładz i  urzędów państw ow ych łub samorządowych, 

przedsiębiorstw  państw ow ych i samorządowych albo 
przedsiębiorstw  pozostających pod zarządem pań­
s tw ow ym  lub samorządowym, 

b) in s ty tu cy j pub licznych i  zrzeszeń, k tó re  korzysta ją  
z gw arancyj, k red y tó w  lub subwencyj państwowych, 
jeże li należność według zaw arte j um ow y o świadcze­
nie przekracza kw o tę  1.000.000,—  zł.

Obowiązek wpłacania zaliczek zarówno z jednego ja k  
z ^S ie g o  ty tu łu  nie do tyczy przedsiębiorstw  państwo­

w ych i zw iązku samorządu te ry to ria lnego  ani przedsię- 
i o io rs tw  i  m a ją tków  pozostających pod zarządem państwo­
w ym  lub zw iązków  samorządu terytoria lnego.

Jeżeli chodzi o ¡dbowiązek poda tkow y w  przedmiocie 
sprzedaży nieruchom ości gruntow ych i budynkow ych bądź 
ich części (z w y ją tk ie m  gospodarstw ro lnych) należy przy- 
pommeć, iż obow iązek ten op iera się na postanowieniach 
a r .  dekretu o poda tku dochodowym, p rzy czym sprzedaż 

a n iekoniecznie musi m ieć charakter transakc ji speku­
la cy jne j, k tó ry  to w ym óg dom inował w  ustaw ie z r. 1925.

Sprzedaż nieruchom ości lub ich części uzyskanych przez 
podatn ika w  drodze spadku, zapisu, darow izny lub w yp o ­

sażenia nie stanow i źród ła przychodu w  rozum ieniu dekretu 
o podatku dochodowym.

Nadw yżką ze sprzedaży nieruchom ości lub ich części 
jest różnica m iędzy ceną uzyskaną ze sprzedaży nierucho­
mości a kosztem je j nabycia  lub w ytw orzen ia, zmniejszona 
(różnica) o wartość poczynionych nakładów  w  czasie je j 
posiadania trw a le  zw iększających lub ulepszających je j 
substancję oraz koszty sprzedaży, a zwiększona o wartość 
dokonanych odpisów na zużycie.

W artość nieruchom ości stanowiącej własność podatn ika 
przed dniem 1 września 1939 r. ja k  również wartość po ­
czynionych do tego czasu nakładów  przy jąć należy w  w y ­
sokości p ięćdziesięciokrotne j ceny kupna lub w ytworzenia.

Cenę kupna lub w ytw o rzen ia  nie wyrażoną w  walucie  
obiegowej z dnia 31 sierpnia 1939 r. należy prze liczyć na 
tę w a lutę według re la c ji obow iązującej w  te j dacie. M ia ro ­
dajną będzie re lac ja  d la  przerachowania zobowiązań p ry - 
watno-prąwnych, podana w  § 2 rozporządzenia Prezydenta 
R. P. z dnia. 14 m aja 1924 r. (Dz. U. R. P. N r 30 z r: 1925, 
poz. 213).

Jeżeli ¡nie można usta lić ceny kupna lub w ytw orzen ia, 
wartość przy jąć  należy w  te j wysokości, ja ką  ¡nieruchomość 
posiadała w  dniu 31 sierpnia 1939 ¡r. z zastosowaniem do 
n ie j m nożnika 50. W artość tę ustala władza podatkowa po 
zasięgnięciu op in ii b iegłych.

W artość nieruchom ości nabyte j luib w y tw o rzone j przez 
podatn ika po dn iu 31 sierpnia 1939 r. stanow i rzeczyw ista  
cena kupna lub w ytw orzen ia ; jeże li nie by ła  ona wyrażona 
w  zło tych, należy ¡przeliczyć ją  na złote w ed ług re lac ji 
obow iązującej. Jeżeli ceny kupna lub w ytw orzen ia  nie m o­
żna usta lić, należy przy jąć  tę wartość nieruchomości, jaką 
ona posiadała, w  dn iu nabycia lub w ytworzenia. W artość 
tę ustala władza podatkowa po zasięgnięciu op in ii biegłych.

2. Podstawa obliczenia przedpłaty.

Podstawę obliczenia przedp łaty stanow i:
1. u podatn ików , k tó rzy  osiągają nadw yżk i ze sprzedaży

nieruchom ości, nadw yżka ¡prowizorycznie obliczona na
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podstaw ie 'danych, przedstaw ionych przez podatnika, 
p rzy  zastosowaniu w ym ien ionych wyżej, pod 1. zasad 
obliczania nadw yżki z omawianego źród ła przychodu,

2. u  podatn ików , k tó rz y  w yko nu ją  um ow y o roboty  bu­
dowlane lub inne pracevzwiązane z robotam i budow lany­
m i albo sporządzają p lany  budowlane, suma każdora­
zowo w yp łacona im  na poczet należności, w yn ika jące j 
z umowy.

3. W ysokość przedpłat.
W ysokość przedpłat w ynos i;

1. dla podatn ików , k tó rz y  osiągają nadw yżk i ze sprzedaży 
nieruchom ości, kw o tę  w yn ika jącą  z zastosowania do 
nadw yżk i s topy poda tku  w ed ług  ska li art. 18 dekretu
0 podatku dochodowym  odpowiadającej wysokości nad­
w yżk i;

2. dla poda tn ików , k tó rz y  w yko n u ją  um ow y o rob o ty  bu­
dowlane lub inne prace związane z robotam i budow la ­
nym i albo sporządzają p lan y  budowlane:
a) 3% podstaw y ob liczenia przedp ła ty —  dla spółdzie ln i 

należących do zw iązku rew izy jnego;
b) 20% podstawy obliczenia przedp łaty d la  osób sporzą­

dzających p lany  budowlane;
c) 5% podstaw y obliczenia przedp łaty —  dla pozostałych 

podatn ików .
4. P ła tn icy.

Do obliczenia i pobrania przedp ła ty na poczet zaliczek 
na podatek dochodowy obow iązani są następujący p ła tn icy :
1. od poda tn ików , k tó rzy  osiągają nadw yżk i ze sprzedaży 

nieruchom ości, —  notariusze  przy sporządzaniu zezna- 
wanych przed n im i ak tów  sprzedaży;

2. od podatn ików , k tó rzy  w yko n u ją  umoiwy o  robo ty  bu­
dowlane lub inne prace związane z robotam i budow la­
nym i albo sporządzają p la n y  budow lane —  władzś
1 urzędy państwowe oraz samorządowe, przedsiębiorstwa 
państwowe i  samorządowe, przedsiębiorstwa pozostające 
pod zarządem państwowym  lub samorządowym oraz in ­
s ty tuc je  publiczne i  zrzeszenia, k tó re  korzysta ją  z gwa- 
rancyj, k red y tó w  lub subwencyj państw ow ych —  przy 
każdej w yp łac ie  sum y na poczet należności w yn ika jące j 
z um ow y o świadczenie.
Jeżeli w ykonu jącym  ro b o ty  budowlane bądź inne prace 

związane z robotam i budow lanym i lub sporządzającym pla­

ny budow lane je s t spółka jaw na  lub spółka kom andytowa, 
s łuży spółce praw o wskazania, w  ja k i sposób suma przed­
p ła ty  ma być rozłożona na kon ta  w spóln ików . W niosek 
w  tym  przedm iocie pow in ien być złożony na piśm ie przy 
odbiorze należności i pow in ien  wskazywać urzędy skar­
bowe, k tó rym  poszczególne k w o ty  m ają być przekazane. 
W  przypadku niezłożenia w n iosku cała suma przedp łaty 
podlega przekazaniu urzędow i skarbowemu w łaściwem u 

w edług siedziby spółki, k tó ry  rozkłada ją  na w spóln ików .
Przedpłaty na poczet zaliczek na .podatek dochodowy, 

pobrane od podatn ików , obowiązani są p ła tn icy  w p łac ić  do 
w łaściw ej dla poda tn ika w  sprawach poda tku dochodowego 
w ładzy podatkowej w  term inach następujących:
1. notariusze, je że li chodzi o k w o ty  zapisane do w ykazu 

w p ływ ó w  od dnia 1 do 7 każdego m iesiąca —  w  dn iu  8 
danego miesiąca, zapisane w  czasie od 8 do 14 —  w  dniu 
15 każdego miesiąca, zapisane w  czasie od 15 do 21 -— 

w  dn iu 22 danego miesiąca, zapisane w  czasie od 
22 do końca miesiąca —  w  dniu 1 miesiąca następnego; 

.2. pozostali p ła tn icy , jeże li chodzi o przedp łaty pobrane 
w  czasie od 1 do 10 każdego miesiąca —  do dnia 15 da­
nego miesiąca, pobrane w  czasie od 11 do 20 —■ do dnia 
25 danego miesiąca, pobrane w  czasie od 21 do końca 
m iesiąca —  do -dnia 5 miesiąca następnego.
P ła tn icy  obowiązani do pobrania przedp łat m ają obow ią­

zek p rzy  w p łacaniu przedp łat składać w łaśc iw ym  władzom 
skarbowym  w ykazy  wskazujące wysokość, podstawę i spo­
sób obliczenia przedpłat.

W płacone do w łaśc iw e j w ładzy podatkowej k w o ty  przed­
p ła ty  podlegają zarachowaniu na poczet za liczk i na podatek 
dochodowy należnej za dany m iesiąc zgodnie z rozporządze­
niem  m in is tra  skarbu z dn ia  20 stycznia 1946 r. w  sprawie 
obow iązku wpłacania zaliczek na podatek dochodowy.

W płacanie przedpłat na poczet zaliczek na podatek do­
chodowy nie  zwalnia poda tn ika  od obow iązków  -określo­
nych rozporządzeniem m in is tra  skaiibu z dn ia 20 stycznia 
1946 r. w  spraw ie obow iązku w płacania zaliczek na podatek 
dochodowy. Kw otę w płaconych w  ub ieg łym  miesiącu przed­
p ła t poda tn icy potrąca ją z k w o ty  na leżnych zaliczek m ie­
sięcznych, czyniąc o tym  odpowiednią wzm iankę w  składa­
nych deklaracjach.

Tabela norm zysku bruiio i netto
(dokończenie)

P r z e d s i ę b i o r s t w a  p r z e m y s ł o w e

Nazwa branży Z yskb -to  Z yskn -to  Nazwa branży Z yskb -to  Zysk n-to

1. akum ulatorów  naprawa i ładowanie . 30 30. m ereżkowanie i  p lisow anie — 50
2. be ton iam ia 70 20 31. m eta low ych w yrobów  produkcja . 100 25
3. budowlane przedsiębiorstwa 70 20 32. mleczarstwo, w yrób masła i ser u — 15
4. cegielnie — 20 33. m łyn y — 30
5. ceram icznych w yrobów  produkc j* 25 34. m iodosytn ie — 20
6. cuk ie rków  i  czekolady fa b ryk i 70 20—25 35. m ydła  fab ryk i 50 20
7. czyszczenie je l i t  i kiszek — 30 36. m usztardy fab ryk i 70 20
8. drzewnych w yrobów  fab ryk i 80 20 37. obuw ia fab ryk i 70 20
9. drukarn ie  ręczne i maszynowe —  ' 25 38. octownie 100 25

10. fa rb iam ie — 30 39. o le ja rn ie 100 25
11. farb i  la k ie rów  w y tw ó rn ie 60 25 40. p iln ik ó w  fab ryk i 70 20
12. galwanizacyjne zakłady — 30 41. rakarstwo — 45
13. garbarnie skó ry  m ię kk ie j i tw a rd tj 70 25 42. ry flow an ie  w a lców  m łyńskich — 40
14. gilz fab ryk i 100 20 43. siatek m eta low ych w yrób 70 20
15. gorzelnie — 15 44. soków  i na lewek w y tw ó rn ie 100 25
16. graficzne zakłady 80 25 45. szczotek i  pędzli w yrób 100 30
17. ins ta lacy jne  warsztaty 100 35 46. sz lifie rn ie  szkła — 25
18. k a f li w yrób — 25 47. świec fa b ry k i 50 20
19. kam ien io łom y — 15 48. ta rtak i — 20— 25
20. ka rose rii budowa — 30 49. torebek papierowych, zeszytów b lo ­ 70 30
21. kaszarnie — 30 ków  itp. w yrób
22. k le ju  w y tw ó rn ie 75 30 50. torebek kartonow ych wyrób 100 25
23. konserw  fab ryk i 70 20 51. w a lizek w yrób — 20
24. kraw a tów  pracownie — 15 52. wapienne zakłady — 20
25. krzeseł fa b ryk i 25 53. w arszta ty  reparacji samochodów — 35— 40
26. kw aszam ie kapusty i ogórków • — 20 54. w a ty  i  w a to lin y  w yrób 60 25
27. luster w yrób — 15— 20 55. w in  fa b ryk i 80 25
28. maszyn i  narzędzi ro ln iczych  fab ryk i 50 20 56. w ody sodowej i  lem oniady w y tw ó rn ie 100 30
29. m eb li .m ieszkalnych i b iu row ych  fa ­ 57. w yroby gumowe 100 25

bryki 80 25 58. zabawek fabryka 100 30


